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Tässä tutkielmassa tarkastellaan nuorisojärjestö Sinimustien aatteellisia lauluja. Sinimustat oli 

Suomessa 1930–1936 toiminut oikeistoradikaali ja kansallismielinen nuorisojärjestö. 

Tutkielmassa keskitytään ajanjaksoon, jolloin kansanedustaja ja pappi Elias Simojoki johti 

järjestöä eli vuodesta 1933 järjestön lakkauttamiseen vuonna 1936. Simojoen johtaessa 

järjestöä tuli jokaisen Sinimusta-nuoren oppia ainakin kaksitoista aatteellista laulua ennen kuin 

alokkaana ollut nuori voitiin ottaa liikkeen valajäseneksi. 

 

Tutkielmassa selvitetään, mitä nämä tärkeiksi määritellyt Sinimustien laulut kertovat järjestön 

aatteista. Tutkielman päätutkimuskysymys jakaantuu seuraaviin jatkokysymyksiin: Mitä laulut 

kertovat Sinimustien arvoista kansakuntaan, heimoajatteluun ja suomalaisuuden vihollisiin 

liittyen? Mitä laulut kertovat uskonnollisuuden ja uhriaatteen roolista osana Sinimustien 

aatetta?  

 

Tutkimusaineistona käytetään Sinimustien tärkeimpiä lauluja ja Sinimustien keskusjohdon 

vuosina 1933–36 laatimia, paikallisosastoille lähetettyjä järjestötiedotuksia, jotka on arkistoitu 

Kansallisarkistoon, sekä muuta arkistoaineistoa. Lauluja ja asiakirjoja analysoidaan 

historiantutkimuksen metodin avulla. Tarkastelussa käytetään myös kontekstualisointia eli 

tutkimusaineistoa ja -aihetta tarkastellaan osana 1930-luvun suomalaista kulttuuria ja valkoisen 

Suomen aatehistoriaa. Analyysissa hyödynnetään myös uskontotieteen käsitteistöä, jonka 

avulla tulkitaan uskonnollista uhriajattelua poliittisen toiminnan motivoijana ja osana 

eurooppalaisen aatehistorian jatkumoa. Laulujen tekstien lisäksi tutkielmassa tarkastellaan 

niiden nonverbaalista puolta ja pohditaan musiikin suhdetta ihmisen kehollisuuteen. Lisäksi 

tutkielmassa käsitellään laulujen ja musiikin käyttämistä laajemminkin nuorison kasvatuksessa. 

 

Tutkielmassa tarkastelluilla lauluilla oli merkittävä rooli Sinimustien toiminnassa ja 

aatteellisessa kasvatustyössä. Sinimustien lauluista ja arkistolähteistä nousivat voimakkaimmin 

esiin kansakuntaan, heimoajatteluun, suomalaisuuden vihollisiin sekä uskontoon ja 

uhriajatteluun liittyvät teemat. Nämä teemat nousevat myös esiin Simojoen omasta politiikasta. 

Lauluissa maalailtiin kuvaa tulevasta, heimoista rakentuvasta Suur-Suomesta. Vaikka 

Sinimustat ei ollut virallisesti kristillinen tai hengellinen järjestö, uskonto ja isänmaallisuus 

limittyivät järjestön ideologiassa. Lauluissa korostui veriuhriajattelu eli ihanne kuolemasta 

kansakunnan puolesta. 
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1. Johdanto 

 

Tarkastelen tutkielmassani kansallismielisen järjestön Sinimustien aatteellisia lauluja. 

Sinimustat oli Suomessa 1930–1936 toiminut oikeistoradikaali nuorisojärjestö, joka perustettiin 

alun perin Lapuan liikkeen vaikutuspiirissä. Lapuan liikkeen lakkauttamisen jälkeen vuonna 

1932 Sinimustat-järjestö siirtyi Isänmaallisen kansanliikkeen yhteyteen, jossa se jatkoi 

toimintaansa, kunnes sekaantuminen Viron vallankaappaushankkeeseen johti järjestön 

lakkauttamiseen tammikuussa 1936. 

 

Lauluilla oli merkittävä rooli Sinimustien toiminnassa ja aatteellisessa kasvatustyössä. Täten 

niiden kautta on mahdollista tulkita ja jäljittää järjestön aatteita. Sinimustat hahmottuu ennen 

kaikkea kansallismielisenä järjestönä. Sen tarkemmat suunnanmuutokset sosialismin 

vastustuksen, heimoaatteen ja aitosuomaisuuden välillä heijastelevat ilmeisellä tavalla 1930-

luvun kuluessa tapahtuneita suomalaisen nationalismin ja oikeistoradikalismin muutoksia 

laajemminkin. Tästä syystä on mielekästä tarkastella järjestön aatteita myös osana aikansa 

laajempaa ilmapiiriä. 

 

 

1.1. Kysymyksenasettelu 

 

Selvitän tutkielmassani, mitä Sinimustien laulut kertovat järjestön aatteista vuosina 1933–1936. 

Tutkimukseni aikarajaus perustuu Sinimustien toimintavuosiin. Keskityn ajanjaksoon, jolloin 

kansanedustaja ja pappi Elias Simojoki johti järjestöä, eli vuodesta 1933 järjestön 

lakkauttamiseen saakka vuonna 19936. Tutkielmani päätutkimuskysymys jakaantuu seuraaviin 

jatkokysymyksiin: Mitä laulut kertovat Sinimustien arvoista kansakuntaan, heimoajatteluun ja 

suomalaisuuden vihollisiin liittyen? Mitä laulut kertovat uskonnollisuuden ja uhriaatteen roolista 

osana Sinimustien aatetta? 

 

Työssäni tarkastelemat teemat nousivat voimakkaimmin esiin tarkastelemistani lauluista. 

Pääteemat nousevat myös esiin Simojoen omasta politiikasta.  

 

 



2 
 

1.2. Tutkimusaineisto ja menetelmät 

 

Tutkimuksen primääriaineisto koostuu Sinimustien tärkeimmistä lauluista ja järjestön 

arkistoiduista asiakirjoista. Jokaisen Sinimustanuoren tuli oppia ainakin kaksitoista aatteellista 

laulua ennen kuin alokkaana ollut nuori voitiin ottaa liikkeen valajäseneksi.1 Nämä laulut olivat: 

Luo lippujen, Mustapaitojen marssi, Termopylain laulu, Vilppulan urhojen muistoksi, Vala, Oi 

kallis Suomenmaa, Karjalan maa, Nuijamiesten marssi, Jääkärimarssi, Karjalan jääkärien 

marssi, Porilaisten marssi, Ateenalaisten laulu, Maamme.2 

 

Näiden laulujen lisäksi tarkastelen Sinimustien keskusjohdon vuosina 1933–36 laatimia, 

paikallisosastoille lähetettyjä järjestötiedotuksia, jotka on arkistoitu Kansallisarkistoon. 

Järjestötiedotukset sisälsivät määräyksiä, ohjeita ja neuvoja. Käytän lähteenä myös muuta 

arkistoaineistoa kuten paikallisosastojen keskusjohdolle lähettämiä toimintaraportteja. 

Tarkasteluajankohtanani Elias Simojoki johti järjestöä ja saattoi pitkälti itse päättää järjestön 

olennaisista asioista.3 

 

Analysoin sekä lauluja että asiakirjoja historiantutkimuksen metodin avulla. Kuten historioitsija 

Jorma Kalela kirjoittaa, historiantutkimus on lähteiden kriittisen lukemisen lisäksi – tai ennen 

kaikkea nimenomaan – kirjoittamalla tapahtuvaa päättelyä.4 Lisäksi hyödynnän tarkastelussani 

kontekstualisointia eli tarkastelen tutkimusaineistoani ja -aihettani osana 1930-luvun 

suomalaista kulttuuria ja valkoisen Suomen aatehistoriaa.5 Hyödynnän analyysissani myös 

uskontotieteen käsitteistöä, jonka avulla voi tulkita uskonnollista uhriajattelua poliittisen 

toiminnan motivoijana ja osana eurooppalaisen aatehistorian jatkumoa. 

 

 

1.3. Tutkimuskenttä  

 

Sinimustia on tutkittu pitkälti osana valkoisen Suomen aate- ja järjestöhistoriaa.  Mikko Uolan 

Sinimusta veljeskunta – Isänmaallinen kansanliike (1982) tarkastelee Sinimustien toimintaa 

 
1 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. Käytän järjestötiedotuksista alaviitteissä Sinimustien itsensä 

käyttämää ja leipätekstissä nykyisen oikeinkirjoituksen mukaista kieliasua. Valajäsenyyden vaatimuksista ks. myös 

Uola 1982, 297; Nygård 1982, 112. 
2 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
3 Uola 1982; Siironen 2017, 198.  
4 Kalela 2000, 163, 164, 170. 
5 Tutkimuskohteen oman kulttuurin hahmottamisen tärkeydestä ks. esim. Kalela 2000, 99, 101, 103. 
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osana Isänmaallisen kansanliikkeen järjestö- ja aatehistoriaa. Uola mainitsee tutkimuksessaan 

marssilaulut, jotka SM-alokkaan tuli osata “ennen valalle pääsyään”, mutta ei tämän 

syvällisemmin pureudu niihin tai laulujen merkityksiin Sinimustille.6 Uolan teos, mainitessaan 

valajäseniltä vaadittavat laulut, toimi itselleni innostajana ryhtyä tutkimaan tarkemmin 

Sinimustien aatteellisia lauluja. Toivo Nygårdin tutkimus Suomalainen äärioikeisto 

maailmansotien välillä (1982) luo yleiskuvaa valkoisen Suomen aatteista ja järjestöistä. Teos 

käsittelee lyhyesti myös Sinimustia ja liikkeen aatteellisia lauluja.7 

 

Oula Silvennoisen, Marko Tikan ja Aapo Roseliuksen Suomalaiset fasistit – Mustan sarastuksen 

airuet (2016) tarkastelee Sinimustia fasistisena taistelujärjestönä.8 He mainitsevat Sinimustien 

laulut vain lyhyesti. Hiukan enemmän käsittelyä saavat teoksessa osakseen Heikki Asunnan 

Isänmaalliselle kansanliikkeelle sanoittamat ja säveltämät laulut.9 Miika Siironen tarkastelee 

teoksessaan Valkoiset. Vapaussodan perintö (2012) Sinimustien järjestöhistoriaa. Siirosen teos 

Mustan lipun alla: Elias Simojoen elämä ja utopia (2017) käsittelee Simojoen elämää 

poliittisena fanaatikkona ja sivuaa myös Sinimustien toimintaa osana Simojoen henkilöhistoriaa. 

Siironen tulkitsee Sinimustat “IKL:n malliseksi sotilasjärjestöksi”, joka kehitti Simojoen 

johdolla itselleen “ultranationalistisen ryhmähengen”.10   

 

Eeva Kotioja on kirjoittanut nuorison kansallismielisestä kasvatuksesta 1930-luvun Suomessa. 

Kotioja keskittyy nimenomaan Akateemiseen Karjala-Seuraan ja Isänmaalliseen 

kansanliikkeeseen, mutta käsittelee artikkelissaan myös Sinimustia ja Sinimustien sekä muiden 

järjestöjen kesäleirejä ja niillä tapahtunutta nuorisokasvatusta.11  

 

Sinimustien toiminnasta on tehty joitakin opinnäytetöitä, joissa tarkastellaan järjestön 

toimintaa12, järjestön suhdetta uskontoon13 sekä paikallisosastojen toimintaa14. Jälkimmäisistä 

erityisesti Veeti V.V. Hukarin Sinimustien Oulaisten paikallisosaston toimintaa käsittelevä 

historian kandidaatintutkielma “Pirua ja ryssää vastaan!” Oulaisten Sinimustat 1933–1936 

 
6 Uola 1982, 297. 
7 Nygård 1982, 112. 
8 Ks. esim. Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 290. 
9 KS. esim. Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 435. 
10 Siironen 2012, 181–182; Siironen 2017, 198, 203. 
11 Kotioja 2014, 49. 
12 Ks. esim. Suuronen 1971. 
13 Ks. esim. Koskinen 2000.  
14 Ks. Tampereen paikallisosaston toiminnasta esim. Maijala 1992 ja Oulun Sinimustien toiminnasta esim. 

Murtoniemi 2008. 
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(2020) tarkastelee Sinimustien marssilauluja ja kuorotoimintaa osana paikallisosaston muuta 

toimintaa.15 

 

Niin Suomessa kuin kansainvälisestikin poliittisia järjestöjä on tutkittu paljon. Mikko Uola on 

Isänmaallisen kansanliikkeen järjestö- ja aatehistoriaa tarkastelevan teoksen lisäksi toimittanut 

Akateemisen Karjala-Seuran toimintaa ja aatemaailmaa valottavan teoksen AKS:n tie. 

Akateeminen Karjala-Seura isänmaan ja heimoaatteen asialla (2011).16 Tarmo Kunnas 

tarkastelee Fasismin lumous -teoksessaan (2014) eurooppalaisen älymystön fasismi-innostusta, 

eri poliittisten järjestöjen toimintaa sekä niiden taustalla vaikuttaneita aatteita ja 

yhteiskunnallisia ilmiöitä.17 

 

Myös nationalismia on tutkittu paljon. Tutkimukselleni olennaisia ovat erityisesti Tuomas 

Teporan kirjoitukset. Tepora tarkastelee väitöskirjassaan ja sen pohjalta julkaistussa tietokirjassa 

Sinun puolestas elää ja kuolla. Suomen liput, nationalismi ja veriuhri 1917–1945 (2011) 

nationalistisia ilmiöitä myös uskontotieteellisistä näkökulmista.18  

 

Sisällissodan sekä suomalaisen yhteiskunnan 1920- ja 1930-lukujen historiaa on myös tutkittu 

paljon. Oman tutkielmani kannalta tärkeitä ovat erityisesti aiheeseen syventyvät Juha Siltalan 

psykohistorialliset teokset Valkoisen äidin pojat. Siveellisyys ja sen varjot kansallisessa 

projektissa (1999) sekä Sisällissodan psykohistoria (2009).19  

 

Poliittisen musiikin tutkimus on keskittynyt pitkälti toisen maailmansodan jälkeiseen aikaan ja 

paljon tutkimuksellista huomiota on saanut työväenmusiikki. Isänmaallisia tai nationalistisia 

lauluja on tutkittu vähemmän.20 Kuitenkin oikeistoradikaalien, erityisesti Isänmaallisen 

kansanliikkeen musiikista osana oman aikansa laajempaa musiikkikenttää on kirjoittanut 

esimerkiksi Pekka Jalkanen yhdessä Vesa Kurkelan kanssa kirjoittamassaan Suomen musiikin 

historia. Populaarimusiikki -teoksessa (2003) ja Erkki Salmenhaara teoksessa Suomen musiikin 

historia 3. Uuden musiikin kynnyksellä (1996).21 Kuten edellä totesin, myös esimerkiksi Uola 

sekä Silvennoinen, Tikka ja Roselius sivuavat Sinimustien lauluja. Akseli Saarinen käsittelee 

 
15 Hukari 2020.  
16 Uola (toim.) 2011. 
17 Kunnas 2014. 
18 Tepora 2011b; Tepora 2011a. 
19 Siltala 1999; Siltala 2009. 
20 Ks. esim. Rautiainen 2003; Saarinen 2023, 9–10. 
21 Ks. esim. Jalkanen 2003; Salmenhaara 1996. 
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Jyväskylän yliopiston historian pro gradu -tutkielmassaan Politiikkaa savikiekoilla: Poliittinen 

musiikki suomalaisilla äänilevyillä 1899–1939 (2023) muun muassa armeijan ja suojeluskuntien 

sekä poliittisen oikeiston musiikkia ja analysoi joidenkin Sinimustillekin tärkeiden 

marssilaulujen sanoja osana aikalaiskontekstia.22  

 

Musiikin käyttämistä propagandana tai opetuksen välineenä on tutkittu vähemmän. Kuitenkin 

esimerkiksi Reijo Pajamo on tarkastellut musiikin käyttämistä kouluopetuksessa 1800-luvun 

kansakoulukontekstissa. Myös natsi-Saksan kontekstissa musiikkia on tutkittu. Esimerkiksi 

Michael Meyer käsittelee kirjassaan The Politics of Music in the Third Reich (1991) musiikin 

merkityksiä sekä käyttöä kansallissosialistisessa Saksassa. Brandon Taylorin ja Wilfried van der 

Willin toimittama teos The Nazification of Art. Art, Design, Music, Architecture & Film in the 

Third Reich (1990) tarkastelee taiteen käyttämistä kansallissosialismin palveluksessa. Erik Levin 

Music in the Third Reich (1994) käsittelee musiikin ja politiikan monimerkityksistä suhdetta 

kansallissosialistisessa Saksassa.23 

 

Nimenomaan Sinimustien lauluihin keskittyvää tutkimusta ei kuitenkaan ole aiemmin tehty. 

Tutkielmassani tarkastelen aihetta historiantutkimuksen keinoin osana oman aikansa kulttuuria 

hyödyntäen myös uskontotieteen käsitteistöä uhriajattelusta. Itse olen taustaltani 

musiikkipedagogi, mikä vaikuttaa katsantokantaani ja auttaa minua tarkastelemaan aatteellisia 

lauluja myös musiikintutkimuksellisesta näkökulmasta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
22 Saarinen 2024. 
23 Meyer 1991; Taylor & van der Will (toim.) 1990; Levi 1994. 
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2. Sinimustat poliittisena järjestönä 

 

Nuorisojärjestö Sinimustat linkittyy sisällissodan jälkeiseen aikaan, valkoisen Suomen perintöön 

ja omaa paikkaansa etsivään itsenäiseen Suomeen. Tässä luvussa taustoitan valkoisen Suomen 

aatehistoriaa, sisällissodan perintöä ja muita 1930-luvun nationalistisia liikkeitä, sillä ne auttavat 

ymmärtämään Sinimustia osana aikaansa. Jälkimmäisessä alaluvussa tarkastelen Sinimustia 

suhteessa eurooppalaiseen fasismiin. 

 

 

2.1. Sinimustat osana valkoisen Suomen aatehistoriaa 

 

Vuosina 1930–1936 toimineiden Sinimustien ajattelu perustui vahvasti vuoden 1918 

vapaussodan tulkintaan ja sen merkitykseen koko suomalaisessa nationalismissa. Suomessa 

käytiin alkuvuoden 1918 aikana verinen ja moniulotteinen sisällissota, jossa limittyivät useat eri 

ryhmien väliset konfliktit. Valkoisten ja punaisten välillä ei suoranaisesti taisteltu Suomen 

vapaudesta, vaan kamppailu koski ensisijaisesti juuri itsenäistyneen Suomen 

yhteiskuntajärjestystä ja poliittista järjestelmää. Punaiset kokivat laajalti, että kyseessä on 

vallankumous tai luokkasota, joka ratkoo epäoikeudenmukaisiksi koettuja, sääty-yhteiskunnan 

rakenteiden aiheuttamia sosiaalisista ristiriitoja. 

 

Valkoisesta Suomesta rakentui sotaa seuranneen vuosikymmenen aikana sellainen kuviteltu 

yhteisö, josta Benedict Anderson kirjoitti vuonna 1983 ilmestyneessä teoksessaan Imagined 

Communities.24 Anderson kuvasi kansakuntien olevan väistämättä ”kuviteltuja yhteisöjä”, koska 

ne muodostuvat koetusta yhtenäisyydentunteesta sellaisten ihmisten välillä, jotka eivät ole 

koskaan henkilökohtaisesti tavanneet toisiaan, vaan joita yhdistää ajatus kuulumista joukkoon, 

jolla on yhteiset arvot ja historia.25 

 

Vapaussotamyytti toimi sisällissodan voittaneella puolella valkoisen Suomen identiteetin 

peruskivenä. Voittaneen osapuolen yhtenäisyyttä myös vahvistettiin myytin avulla. Näin oli 

myös Sinimustien kohdalla. Valkoisen Suomen käyttämä vapaussota-käsite näyttäisi viittaavan 

lähinnä valkoisten suomalaisten kamppailuun entisen isäntämaan Venäjän tai Neuvosto-Venäjän 

 
24 Hentilä 2018, 78. 
25 Anderson 2017. 
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joukkoja sekä bolsevikkien kanssa liittoutuneita suomalaisia vastaan Suomen itsenäisyyden 

saavuttamiseksi tai turvaamiseksi.  

 

Sisällissodan jälkeen voittajien tulkinnoissa ja sotaa koskevissa muisteluissa sivuutettiin yleensä 

pitkälti konfliktin hyvin moniulotteinen luonne, ja sotaa muisteltiin vapaussotana, sotana, jossa 

valkoinen Suomi lunasti tai varmisti maan itsenäisyyden. Yksipuolinen kertomus vapaussodasta 

ei sinänsä ollut suoranaisen epätosi, mutta se jätti varjoonsa suomalaisten kiistat maan sisäisestä 

järjestysvallasta, yhteiskunta- ja talousjärjestelmästä sekä Saksan merkittävän roolin 

sisällissodassa. 

 

Vapaussotamyytti yhdisti valkoista Suomea, mutta toisaalta sen vaaliminen piti yllä juopaa 

menneen sisällissodan osapuolten välillä. Vapaussodan muiston juhliminen maltillistui 1930-

luvulla suomalaisen yhteiskunnan valtavirran osalta yleisen oikeistolaissuuntauksen laantuessa. 

Tällöin yleistyivät puheenvuorot sisällissodan sovinnollisemman muistelemisen puolesta. 

Hävinneen osapuolen liiallista mustamaalaamista ja vanhojen kaunojen kaivelua alettiin 

valkoisenkin suomen keskuudessa pitää kansakunnan eheytymisen kannalta haitallisena.26 

 

Talven 1932 Mäntsälän kapinaa voinee pitää valkoisen Suomen itseymmärryksen kannalta 

merkittävänä vedenjakajana. Maltillinen keskustaoikeisto (edistyspuolue ja enin osa 

maalaisliittoa) ja sosiaalidemokraatit lähentyivät toisiaan oikeusvaltioajattelun ja 

laillisuusperiaatteen taakse ryhmittyessään, kun oikeistolainen presidentti Svinhufvud oli ottanut 

tiukan linjan suhteessa Lapuan liikkeeseen.  

 

Pian Suomen sisällissodan jälkeen monet valkoiset aktivistit olivat jatkaneet taistelua niin 

sanotuissa heimosodissa. Heimosotia käytiin ensimmäisen maailmansodan ja Venäjän 

vallankumouksen jälkeisessä murrosvaiheessa, jossa ratkottiin Neuvosto-Venäjän ja Suomen 

(sekä suomensukuisten alueiden) välistä rajaa. Näiden konfliktien sarjaan voitaneen laajasti 

tulkiten laskea Vienan retket kevättalvella 1918, Viron vapaussota 1918–1920, Aunuksen 

retkikunta kevätkesän aikaan 1919, Petsamon retket 1918 ja 1920, inkeriläisten kansannousu 

1918–1920 sekä itäkarjalaisten kansannousu 1921–1922. Suur-Suomea ei heimosodissa 

syntynyt, ja valkoisten aktivistien turhautuminen odotettua heikommin sujuneihin heimosotiin 

kanavoitui revanssihengeksi, jota piti yllä etenkin vuonna 1922 perustettu Akateemisen Karjala-

 
26 Hentilä 2018, 191–192. 
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Seura eli AKS. AKS määritteli kansan lähinnä yhteisen kielen kautta. Mäntsälän kapinan 

jälkeisessä AKS:n sisäisessä valtakamppailussa järjestö radikalisoitui ja maltillisempaa linjaa 

edustaneet maalaisliittolaiset, kuten Urho Kekkonen, jättivät liikkeen taakseen.27 

 

Sinimustat oli alun perin perustettu kommunismia vastustaneen Lapuan liikkeen 

nuorisojärjestöksi. Syksyllä 1930 Lapuan liikkeen poliittiset aatteet innoittivat Lapuan 

yhteiskoulun oppilaita perustamaan Sinimusta-kerhon, joka kasvoi nopeasti valtakunnalliseksi 

Lapuan liikkeen aatteita edustavaksi Sinimusta-järjestöksi.28 Lapuan liikkeen toiminnan 

päätyttyä epäonnistuneeseen Mäntsälän kapinaan Sinimustat jäi hetkeksi tuuliajolle, mutta siirtyi 

pian Isänmaallisen kansanliikkeen nuorisojärjestöksi, ja sen johtoon nousi AKS-taustainen 

heimoaktivisti, körttipastori ja Isänmaallisen kansanliikkeen kansanedustaja Elias Simojoki.29  

 

Isänmaallinen kansanliike eli IKL oli Suomessa vuosina 1932–1944 toiminut poliittinen liike, 

joka useissa historian yleisesityksissä luetaan osaksi yleiseurooppalaista laitaoikeiston 

liikehdintää ja fasismin nousua. IKL:n kannatus vaaleissa jäi kuitenkin melko vähäiseksi – ja 

liike lakkautettiin fasistisena järjestön välirauhanehtojen vaatimuksesta vuonna 1944. 

 

Simojoen johdossa järjestö uusi järjestömuotoaan ja ohjelmaansa. Simojoki muokkasi 

Sinimustista järjestön, jonka painopiste siirtyi nyt sosialismin vastustuksesta heimoaktivismiin. 

Vaikka järjestötasolla Sinimustat oli kiinteässä yhteydessä IKL:ään, Simojoen johtamien 

Sinimustien aatteet noudattivat pikemminkin Akateemisen Karjala-Seuran ideologiaa. 

Simojoelle näyttää myös tuottaneen ilmeisiä vaikeuksia sopeutua IKL:n omaksumaan 

laillisuusajatteluun ja hän halusikin pitää johtamansa Sinimustat irrallaan emopuolueen 

talutusnuorasta.30 Sinimustat oli hierarkkinen järjestö paikallis- ja alaosastoineen ja Simojoki 

nautti sen johtajana ehdotonta käskyvaltaa.31 Vaikka Simojoki käytti Sinimustissa suurinta 

valtaa, Nygård painottaa myös pastori Reino Ala-Kuljun roolia Sinimustien keskusjohdossa. 

AKS:ssa pitkään toiminut IKL:n pääsihteeri ja kansanedustaja Ala-Kulju toi Sinimustiin 

organisatorista osaamista ja tehosti järjestön toimintaa.32 

 

 
27 Esim. Siironen 2017, 168–169; Sulamaa 2011. 
28 Uola 1982, 292; Siironen 2012, 181; Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 282; Nygård 1982, 104. 
29 Uola 1982, 292–295; Siironen 2012, 181. Ks. myös Nygård 1982, 104–105. 
30 Siironen 2017, 199. 
31 Siironen 2017, 198. Ks. myös Nygård 1982, 111. 
32 Nygård 1982, 111. 
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Sinimustiin saivat liittyä 10 vuotta täyttäneet pojat ja tytöt. 10–15-vuotiaat kuuluivat niin 

sanottuihin Pikkusinimustiin ja 15 vuotta täyttäneet varsinaisiin Sinimustiin. 15-vuotiaiden 

Sinimustien tuli tehdä erityinen sinimustalupaus. Initiaatioluonnetta korostavassa jäsenvalassa 

luvattiin uskollisuutta Suur-Suomelle. Tämän SM-valan tehneitä oli yhteensä noin 5500. Uola 

kirjoittaa järjestön saaneen suurta suosiota koulunuorison parissa ja kertoo Simojoen katsoneen, 

että Sinimustien aatteita kannattivat jopa kymmenet tuhannet nuoret.33 Vuonna 1935 

paikallisosastoja oli Simojoen mukaan toiminnassa yhteensä 70 kappaletta.34  

 

Kokouksien, ohjelmailtojen ja puhetilaisuuksien lisäksi Sinimustat järjestivät kesäisin 

kesäleirejä vuonna 1933 Vanajassa ja vuosina 1934 ja 1935 Kuortaneella. Leirit olivat olennaisia 

yhteishengen, “sinimustahengen” luomisessa. Leireillä annettiin johtajakoulutusta, opetettiin 

puhetaitoa, laulua ja lausuntaa. Tavoitteena oli Simojoen mukaan kehittää nuorista taistelijoita.35 

Järjestön äänenkannattajana toimi vuonna 1934 perustettu Sinimusta-lehti, jonka tehtävänä oli 

järjestön sisäisen yhtenäisyyden ylläpitäminen sekä ulospäin suuntautuva propaganda.36 

 

Siironen kuvaa Sinimustien, Akateemisen Karjala-Seuran ja Isänmaallisen kansanliikkeen 

yhteyttä ja työnjakoa: Sinimustat huolehti 10–20-vuotiaista lapsista ja nuorista, AKS vastasi 

akateemisen nuorison kaitsemisesta “kansalliseen maailmankatsomukseen” ja IKL oli aikuisten 

valinta. 37 

 

Sinimustien emopuolue Isänmaallinen kansanliike oli aatteiltaan ennen kaikkea tinkimättömän 

nationalistinen ja antikommunistinen järjestö. IKL:n kansallismielisyys oli selkeää jatkumoa 

sisällissodan valkoisen osapuolen ajatteluun ja sitä edeltävään vanhasuomalaiseen ideologiaan.38 

IKL:n aktiivisissa toimijoissa oli monia varsin erilaisia ryhmiä kuten uskonnollisia 

maalaiskonservatiiveja, vapaussodan veteraaneja, heimoaatteen innostamia nuoria ja myös 

suoranaisia fasisteja, ja eri ryhmillä oli kovin erilaisia yhteiskunnallisia tavoitteita.39  

 

 
33 Uola 1982, 293, 294–295, 310; Siironen 2017, 200–201. Siironen kirjoittaa Simojoen uskoneen kouluissa lähes 

kaikkien oppilaiden kannattavan sinimustaa aatetta, mutta vanhempien penseys esti nuoria liittymästä järjestöön 

sankoin joukoin. Siironen 2017, 200. 
34 Uola 1982, 299. 
35 Uola 1982, 298. Sinimustien leireistä ks. myös Nygård 1982, 113; Siironen 2012; Kotioja 2014. 
36 Uola 1982, 298. Ks. myös Nygård 1982, 106. 
37 Siironen 2017, 198. 
38 Uola 1982, 101–103. Vanhasuomalaisuuden kautta IKL:ään heijastuivat nähdäkseni myös selkeät hegeliläiset ja 

snellmanilaiset vaikutteet kansakunnan ja valtion keskeisestä merkityksestä historian kehityksessä. 
39 Uola 1982, 35–45; Vuorinen 2005, 246–248. 
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IKL:n määritteli perusohjelmassaan kansanliikkeen lopulliseksi päämääräksi sisään- ja ulospäin 

voimakkaan Suomen luomisen.40 Ulkoisia vihollisia kansalle edustivat IKL:n katsannossa 

varsinkin Neuvostoliitto ja kansainvälinen kommunismi. Ulkoisten viholliskuvien olennainen 

rooli IKL:n identiteetin määrittymisessä selittää osaltaan maanpuolustustyön, armeija ja 

suojeluskuntien kehittämisen keskeisen merkityksen IKL:n toiminnassa.41 

 

IKL korosti fasistisille liikkeille tyypilliseen tapaan, että kansan tuli olla hyvin yhtenäinen ja 

vahva selviytyäkseen ulkoisista uhista.42 Tästä syystä IKL vastusti kaikkia sellaisia ilmiöitä, 

joiden se katsoi heikentävän kansan yhtenäisyyttä. Näillä perusteilla IKL suhtautui kielteisesti 

niin työväenliikkeeseen (sosiaalidemokraatteihin ja ammattiyhdistysliikkeeseen), koko maan 

kaksikielisyyteen, puoluepolitiikkaan kuin myös suurkapitalismiin.43 Pyrkimys kansan sisäiseen 

yhtenäisyyteen heijastui voimakkaasti etenkin IKL:n nuorisotyöhön, jolla pyrittiin kasvattamaan 

suomalaisesta nuorisosta tervehenkinen ja isänmaallinen sukupolvi.44 Käytännössä IKL ei 

kuitenkaan ainakaan yhdistänyt kansaa vaan pikemminkin kärjisti poliittisten ryhmien välisiä 

aatteellisia vastakkainasetteluita. 

 

Akateemisen Karjala-Seuran aktiivien keskeinen rooli IKL:n perustamisvaiheessa johti osaltaan 

siihen, että suomalaiskansallisesta heimoaatteesta tuli myös merkittävä osa IKL:n ja myös 

nuorisojärjestö Sinimustien ideologiaa. Tässä nationalismin muodossa suomalaisen kansan 

käsite miellettiin Suomen rajoja laajempana ja pitkälti yhteisen kielen tai kielisukulaisuuden 

määrittämänä.45 

 

Selkeimmin kaikkien muiden oman aikansa poliittisten ryhmien tavoitteista Isänmaallinen 

kansanliike erosi pyrkimyksillään ajaa Suomeen korporatiivista järjestelmää. IKL piti 

parlamentarismia Suomessa pitkälti epäonnistuneena järjestelmänä, joka johti puolueiden 

väliseen juonitteluun ja kansakunnan kokonaisedun laiminlyöntiin. Vaihtoehdoksi 

puoluepoliittisesti toimivalle parlamentarismille IKL kannatti korporatiivista mallia.46 

 

 
40 IKL:n perusohjelma 5.6.1932. Uola 1982, 60–61. 
41 Uola 1982, 84–87. 
42 Uola 1982, 60–61; Heywood 2012, 201–202. 
43 Uola 1982, 60–63. 
44 Uola 1982, 292–296. 
45 Uola 1982, 21–24; Metsäranta & Nisula 2006, 81–82. 
46 Uola 1982, 60–61. 
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IKL:n yhteiskunta- ja hallintomalli pohjautuivat selkeästi italialaisten fasistien malliin, jossa 

korporatismi oli keskeisessä roolissa.47 Toisaalta suomalaisnationalistisen IKL:n piirissä koettiin 

kuitenkin tärkeäksi perustella korporatismimallinsa liittyvän pitkälti kotimaiseen jatkumoon, 

säätyvaltiopäivien ammatillisen edustuksen perinteeseen. Toki Suomessa oli esitetty osin 

korporatiivista järjestelmää ennenkin, ainakin sisällissodan jälkeen Suomalaisen puolueen 

keskuudessa, mutta kannat olivat jääneet poliittisen valtavirran ulkopuolelle.48 

 

Kouluhallinto ja monet opettajat vastustivat Sinimustien toimintaa.49 Järjestöstä myös 

kirjoitettiin kielteiseen sävyyn liberaalissa lehdistössä. Kuitenkin useat rehtorit, papit ja 

virkavallan edustajat suhtautuivat Sinimustiin myötämielisesti.50 Järjestön jäsenten laillisuuden 

rajoja hiponut “liiallinen intomielisyys” ja ilkivallanteot aiheuttivat Uolan sanoin harmia 

Sinimustille ja loivat kitkaa järjestön johdon ja IKL:n johdon välille. Sinimustat esimerkiksi 

häiriköivät poliittisten vastustajien tilaisuuksia kyynelkaasupanoksin tai hajupommein.51 

Sekaantuminen Viron vallankaappaushankkeeseen johti järjestön lakkauttamiseen tammikuussa 

1936, jolloin sisäasiainministeriö kielsi Sinimustien toiminnan.52 Sinimustien toimintaa jatkoi 

vuosina 1936–1939 IKL:n uutena nuorisojärjestönä Mustapaidat-järjestö.53 

 

Sinimustien ja muiden saman ajan nuorisojärjestöjen suosion voi tulkita kertovan nuoruuden 

ihannoinnista. Siironen sekä Silvennoinen, Tikka ja Roselius kirjoittavat, kuinka poliittisissa 

liikkeissä nojattiin 1920- ja 1930-luvun Euroopassa “nousevaan nuorisoon” ajan hengen 

mukaisesti. Tämä liittyi kulttuurihistoriallisiin muutoksiin: 1800-luvulta lähtien nuoriso alkoi 

erottua omaksi kulttuuriseksi ryhmäkseen. 1900-luvun alkupuolella kaupungistuminen, 

taloudellinen kasvu ja hyvinvointi loivat nuorille ihmisille mahdollisuuden vapaa-aikaan ja 

organisoituun harrastustoimintaan. Yhteiskunnallisten muutosten voi näin katsoa kiihdyttäneen 

nuorisoliikkeiden syntyä. Sinimustien kaltaisissa vallankumouksellisissa liikkeissä uskottiin ja 

toivottiin nuorison toteuttavan unelman paremmasta tulevaisuudesta, vievän taistelun 

päätökseen.54  

 

 
47 Uola 1982, 72–73; Heywood 2012, 212–213. 
48 Uola 1982, 70–74. 
49 Uola 1982, 295; Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 291. Ks. myös Nygård 1982, 104–105. 
50 Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 291. 
51 Uola 1982, 302; Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 293. 
52 Uola 1982, 308; Nygård 1982, 105. 
53 Uola 1982, 310–312; Nygård 1982, 106. 
54 Siironen 2012, 182; Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 283; Siironen 2017, 200. Ks. myös Nygård 1982, 106. 
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2.2. Sinimustat suhteessa eurooppalaiseen fasismiin  

 

Valkoisen Suomen aatehistorian ja 1930-luvun muiden nationalististen liikkeiden lisäksi myös 

kansainvälisen fasismin ja oikeistoradikalismin nousu 1920- ja 1930-lukujen Euroopassa 

vaikutti Sinimustien toimintaan. Nationalismin ja ulkomaisten vaikutteiden välillä ei sinänsä ole 

ristiriitaa. Suomalaisen äärinationalismin nousu oli osa huomattavasti laajempaa, 

yleiseurooppalaista suuntausta 1920- ja 1930-luvuilla.55  

 

Sinimustat otti vaikutteita lukuisista muista nuorisojärjestöistä. Uola kirjoittaa, kuinka 

Sinimustien toiminnan alkuaikoina poliittinen nuorisotoiminta oli Suomessa melko uutta, eikä 

poliittisten nuorisojärjestöjen perustaminen ollut vielä yleistä.56 Järjestökulttuuria ja 

koulutusjärjestelmää kehitettiinkin pitkälti vuonna 1926 perustetun saksalaisen Hitlerjugendin 

mallin mukaisesti.57 Vuoteen 1945 mennessä lähes jokainen valtakunnan saksalainen poika 

kuului Hitlerjugendiin; lisäksi satoja tuhansia tyttöjä oli mukana sen sisarjärjestön, Bund 

Deutscher Mädelin toiminnassa.58   

 

Sinimustilla oli toverillisen läheiset yhteydet etenkin Hitlerjugendiin, vierailumatkoja tehtiin 

järjestöjen välillä molempiin suuntiin: Hitler-nuoret vierailivat Suomessa kesällä 1934 ja 

Sinimustat Saksassa kesällä 1935. Saksalaisuutta ihannoitiin Sinimustien keskuudessa laajasti ja 

aktiivisimpien paikallisyhdistysten edustajien lähetettiin palkintomatkalle Saksaan.59 Syksyllä 

1934 Simojoki luovutti Suomessa saman vuoden kesällä vierailleen Hitlerjugend-osaston 

johtajalle Sinimustien merkin vakuuttaen Sinimustien tuntevan kunnioitusta ja ystävyyttä 

(”Hochachtung und Freundschaft”) ”mainehikasta Hitlerjugend-järjestöä kohtaan.”60  

 

Ulkoiseen esiintymiseensä ja visuaaliseen kuvastoonsa Sinimustat-järjestö otti vaikutteita niin 

Hitlerjugendilta kuin myös Italian fasistisilta nuorisojärjestöiltä: Sinimustien yhtenäiseksi asuksi 

 
55 Carlsten 1980. 
56 Uola 1982, 294. 
57 Esim. Uola 1982; Siironen 2017, 198. 
58 Uola 1982, 91–94; Music amongst the Hitler Youth.  
59 Sinimustien järjestötiedoitus nro 29, 14.3.1935. Hitler-nuorten lisäksi esimerkiksi italialaisen Balilla-järjestön 

edustajia vieraili Suomessa Sinimustien luona. Ulkomaisten nuorisojärjestöjen vierailuista Suomeen ja Sinimustien 

vastavierailuista ks. esim. Nygård 1982, 105. 
60 Elias Simojoen kirje Suomessa vuonna 1934 vierailleen Hitlerjugend osaston johtajalle Rudolf Reuberille 

10.9.1934. 
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määriteltiin musta paita ja sininen solmio.61 Toisaalta pukeutuminen mustaan ja siniseen oli 

vanha perinne myös körttiläisen väestön keskuudessa, jota oli runsaasti etenkin IKL:n ja 

Sinimustien pohjalaisilla alueilla. Ryhmäpukeutumisen lisäksi Sinimustia yhdisti 

eurooppalaisiin fasistisiin ryhmiin heidän tilaisuuksissaan käyttämä roomalainen tervehdys.62  

 

Ulkomaiset vaikutteet näkyvät samansuuntaisesti myös Sinimustille suositeltujen kirjojen 

listassa; järjestössä toimineista nuoria kehotettiin lukemaan valkoisen Suomen identiteetille 

keskeisten vapaussota- ja heimosotamuistelmien lisäksi Benito Mussolinin ja Horst Wesselin 

elämäkerrat.63  

 

Sinimustat on joissakin nykytulkinnoissa määritelty fasistiseksi järjestöksi.64 Myös Sinimustien 

emopuolue, Isänmaallinen kansanliike on useissa historian yleisesityksissä määritelty 

fasistiseksi tai vaikutteiltaan kansallissosialistiseksi puolueeksi. Esimerkiksi Metsäranta ja 

Nisula määrittelevät IKL:n fasistipuolueeksi, joka toimi pitkälti italialaisen ja saksalaisen mallin 

mukaan.65 Ulkomaisesta kirjallisuudesta esimerkiksi F.L. Carlsten luokittelee teoksessaan The 

Rise of Fascism (1980) IKL:n yksiselitteisen fasistiseksi liikkeeksi – osaksi fasismin nousua 

1930-luvun Euroopassa. Tällainen määrittely on ymmärrettävää yleisluontoisessa 

historiateoksessa, mutta ei tee mielestäni täysin oikeutta IKL:n monitulkintaisuudelle juurikin 

suomalaisen poliittisen historian kontekstissa.66  

 

Carlsten jopa rinnastaa IKL:n jyrkähkön aitosuomalaisen kannan kielikysymyksessä fasististen 

ja kansallissosialististen liikkeiden juutalaisvastaisuuteen.67 Fasististen liikkeiden jyrkässä 

juutalaisvastaisuudessa on lähtökohtaisesti kyse kansallisesta tai jopa rodullisesta 

ylemmyydentunteesta alempiarvoisena pidettyjä juutalaisia kohtaan. IKL:n kielipoliittisten 

kantojen juuret olivat kuitenkin lähtöisin 1800-luvulla virinneestä fennomanian ja 

aitosuomalaisuuden jatkumosta, jossa ensisijaisena tavoitteena oli suomen kielen nostaminen 

alisteisesta asemastaan muiden sivistyskielten rinnalle – ei niinkään hegemonia-aseman 

 
61 Sinimustien järjestötiedoitus nro 19, 17.10.1933, Uola 1982, 294; Siironen 2012, 186. 
62 Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 293; Siironen 2017, 201. Roomalainen tervehdys kuului myös IKL:n 

tapoihin. Uola 1982, numeroimattomien kuvasivujen valokuvat, esim. Lipunnosto IKL:n leiripäivillä Antrean 

suojeluskuntatalolla 1933 sekä kuva Seinäjoen Lakeuden Karhusta kesäkuussa 1935 IKL:n italialaisen vieraan Ezio 

Maria Grayn saapuessa Vihtori Kosolan seurassa. 
63 Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934. Ks. myös Uola 1982, 297; Nygård 1982, 112. 
64 Ks. esim. Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 277, 281. 
65 Metsäranta & Nisula 2006, 153–154. 
66 Carlsten 1980, 160–169. Ks. myös Griffin [1991] 1993, 130, 140, 143, 164. 
67 Carlsten 1980, 169. 
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saavuttaminen tai vähemmistöjen sortaminen, joskin kielikysymyksen kuumentuessa molemmat 

osapuolet sortuivat toki myös voimakkaisiin ylilyönteihin. Aitosuomalaisten keskuudessa 

esiintynyttä suoranaista vihamielisyyttä ruotsinkielisiä kohtaan voi siis nähdäkseni pitää 

kansallismielisenä herravihan muotona perustellummin kuin rotuvihaan verrattavana ajatteluna. 

Tällaisessa aitosuomalaisessa ajattelussa koko ruotsinkieliseen väestöön projisoitiin entiseen 

Ruotsin valtaan ja ruotsinkieliseen yläluokkaan kohdistuneita eturistiriitoja, kuten esimerkiksi 

Marja Vuorinen artikkelissaan kuvaa.68 

 

Andrew Heywood liittää fasismiin olennaisesti sosiaalidarwinistisen voiman ja taistelun 

ihannoinnin sekä yhteiskunnan kehittämisen modernististen ihanteiden mukaan.69 Yksi 

Isänmaallisen kansanliikkeen ja siten ainakin osin myös Sinimustien ideologiaa leimaavista 

voimakkaista ristiriidoista olikin eittämättä radikaaleja uudistuksia ajavan fasismin ja toisaalta 

uskonnollisen maalaiskonservatismin välillä. IKL:n ja Sinimustien aatteellisen moninaisuuden 

voikin mielestäni perustellusti nähdä jatkuvana modernin murroksen pelikenttänä. IKL:n 

poliittisessa ohjelmassa oli käytännössä voimakasta pyrkimystä yhteiskunnallisiin uudistuksiin, 

mutta arvopohjaltaan liikkeen kannatus kuitenkin nojasi pitkälti vanhakantaisiin 

konservatiiveihin.70 

 

Fasismia ja kansallissosialismia käytetään usein yleisluontoisimmissa luokitteluissa lähes 

toistensa synonyymeinä, mutta toisaalta suuntauksissa voi nähdä myös huomattavia eroja. 

Andrew Heywoodin luokittelun mukaan italialaistyyppisen fasismin viehätys perustui pitkälti 

fasistisen liikkeen ajamaan modernisaatioon ja jopa futuristisiin ihanteisiin, kun taas 

saksalaisessa kansallissosialismissa painottui enemmän talonpoikaisperinteiden merkitys.71 

Tässä suhteessa Sinimustat ja emopuolueensa IKL olivat nähdäkseni lähempänä 

kansallissosialismin ihanteita. 

 

Sinimustien ja IKL:n ideologiassa oli siis monia fasistisia piirteitä, mutta havaittavissa on myös 

kotimaista taustaa oleva aatepohja – edustivathan ne selkeää jatkumoa vanhasuomalaiselle 

traditiolle, valkoiselle aktivismille ja herännäiskristilliselle arvokonservatismille.72 Sekä 

 
68 Vuorinen 2005, 259–260. 
69 Heywood 2012, 204–05, 221. 
70 Ks. esim. Uola 1982, 65, 98, 99, 104, 107, 113–114, 117–119. 
71 Heywood 2012, 214, 221–222. 
72 Ks. esim. Uola 1982, 90–91, 118–119. 
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Sinimustat että IKL liittyivät ulkoiselta tyyliltään vääjäämättömästi eurooppalaiseen fasismiin, 

mutta niiden arvopohja oli huomattavan monisyinen. 
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3. Laulut osana aatteellista kasvatusta  

 

Tarkastelen tässä luvussa sekä Sinimustien laulujen että yleisemminkin aatteellisten laulujen 

roolia nuorison kasvatuksessa. Seuraavissa käsittelyluvuissa analysoin Sinimustille tärkeiden 

laulujen sanoituksia, mutta tässä luvussa tarkastelen myös laulujen nonverbaalista puolta, 

rytmin, melodian ja harmonian mahdollisia kytköksiä aatteellisiin valintoihin.  

 

 

3.1. Laulut Sinimustien kasvatustyössä 

 

Lauluilla oli merkittävä rooli Sinimustien toiminnassa ja aatteellisessa kasvatustyössä. 

Sinimustien tilaisuuksissa laulettiin runsaasti, ja paikallisosastoissa toimi useita laulu- ja 

lausuntakuoroja sekä soittokuntia.73  

 

Laulujen merkityksestä kertoo se, että jokaisen Sinimustanuoren tuli oppia ainakin 12 listattua 

aatteellista laulua ennen kuin alokkaana ollut nuori voitiin ottaa liikkeen valajäseneksi.74 

Järjestötiedotteessa lueteltiin kyseiset laulut:  

Lähetämme oheellisema Sm.iskuryhmien marssilaulun: ”Luo lippujen…” (Horst 

Wessel). Jokaisen Sm. alokkaan tulee ennenkuin hänet otetaan valalle senlisäksi 

osata  

Mustapaitain marssi,  

Termopylain laulu,  

”Kytösavun aukeilla mailla. .”  

”Kuullos pyhä vala . .” 

Oi kallis Suomenmaa,  

Karjalan maa,  

Nuijamiesten marssi,  

Jääkärien marssi,  

Karjalan marssi,  

Porilaisten marssi,  

Ateenalaisten laulu,  

puhumattakaan ”Maamme” laulusta ym.75 

 
73 Sinimustien paikallisyhdistysten toimintaraportit.  
74 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. Ks. myös Uola 1982, 297; Nygård 1982, 112; Jalkanen 2003, 

313. 
75 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
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Vaaditut laulut olivat siis Sinimustien johtajan Elias Simojoen tärkeimmiksi nimeämiä 

aatteellisia lauluja. 

  

Myös uusia aatteellisia lauluja hankittiin liikkeen käyttöön. Kajaanin Sinimustat järjesti syksyllä 

1934 uusien taistelulaulujen kirjoituskilpailun, jonka voittajarunoon sommitteli sävelen 

myöhempinä vuosinaan keskeiseksi suomalaiseksi musiikkivaikuttajaksi noussut säveltäjä, 

tuolloin vielä Kajaanin seminaarissa opiskellut Ahti Sonninen.76 

 

Simojoki kuvaili laulujen merkitystä Sinimustille toteamalla järjestötiedotteessa vuonna 1934, 

että “reippaat sytyttävät marssilaulut merkitsevät paljon taistelussamme”.77 Sinimustien 

toiminnassa laulut eivät jääneet vain toimintaa rytmittäviksi puheiden välisiksi kevennyksiksi, 

vaan laulun opetus määriteltiin tiedollisten ainesten ohella keskeiseksi osaksi niin 

Pikkusinimustien kuin vanhempienkin Sinimustien koulutusohjelmaa.78 Aatteellisten laulujen 

runsaan käytön katsottiin toisaalta levittävän ja vahvistavan ideologiaa, ja toki yhdessä 

laulaminen nähtiin myös tehokkaana tapana vahvistaa yhteisön ryhmähenkeä.79 

 

Laulujen merkitys Sinimustille näkyy myös siinä, että niitä pidettiin tärkeänä keinona uusien 

jäsenien hankkimisessa. Hukari kirjoittaa Oulaisten paikallisosaston toimintaa käsitellessään 

siitä, kuinka Oulaisten Sinimustat perustivat vuonna 1934 ”Kuortaneen kokemusten 

innoittamana sekä siellä “saatujen neuvojen ja opetuksen perusteella”” oman ”SM-iskukuoron”, 

jonka oli tarkoitus lauluin valistaa ja saada uusia kannattajia aatteelle ”iskujoukkojen” retkillä 

paikkakunnille, joilla ei vielä ollut paikallisosastoa. ”Hyökkäysretkien” ohjelmat koostuivat 

usein puheista, lauluista, runonlausunnasta ja kertomuksista. Hukari jatkaa siteeraamalla kuoron 

johtajan toteamusta Oulaisten Sinimustien vuosikertomuksessa: “Kuoro on harjoitellut 

tyydyttävän ahkerasti ja tulee siitä varmasti kaikkein vetävin propagandaväline, kunhan sini-

mustilla riittää innostusta, että päästään alkuhankaluuksien yli, joita jokaisen uuden yrityksen 

startatessa aina on”.80 

 
76 Sinimustien Kajaanin paikallisosaston järjestöilmoitus 10.19.1934. 
77 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
78 Sinimustien järjestötiedoitus nro 25, 13.9.1934. 
79 Nygård 1982, 112. 
80 Hukari 2020, 22–23. Myös muut paikallisosastot järjestivät vastaavanlaisia tilaisuuksia. Esimerkiksi Seinäjoen 

Sinimustat kertoivat keskusjohdolle lähettämässään toimintaraportissa tehneensä huhtikuussa 1934 

“hyökkäysretken” Ylistaroon. Tilaisuudessa muun muassa pidettiin puheita, lausuttiin runoja ja laulettiin lauluja. 

Raportin mukaan Luo lippujen laulettiin jopa kaksi kertaa. Seinäjoen Sinimustien paikallisosaston toimintaraportti 

1/4--1/5.1934. 
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Sinimustat määrittelivät säännöissään tehtäväkseen isänmaallisen ja “suomalaiskansallisen 

hengen” herättämisen ja lujittamisen Suomen nuorison keskuudessa.81 Silvennoinen, Tikka ja 

Roselius kirjoittavat Sinimustien panostaneen esiintymiseen. Jäsenien tuli puhua “voimakkaasti 

ja mukaansatempaavasti”.82 Yleisöön vetoava retoriikka ja propaganda esimerkiksi puheiden ja 

laulujen avulla miellettiin parhaiksi metodeiksi päämäärän saavuttamiseksi.83 

 

Myös uusia aatteellisia lauluja hankittiin liikkeen käyttöön. Useimmat tarkastelemistani 

Sinimustien lauluista olivat kuitenkin vanhempaa perua ja suuri osa myös laajemmassa, 

yleisemmässä käytössä. Maamme-laulu ja Porilaisten marssi pohjautuvat J. L. Runebergin 

runoihin. Maamme-lauluun sävelmän laati Fredrik Pacius. Molemmat laulut julkaistiin alun 

perin 1800-luvulla. Porilaisten marssin esittäminen kiellettiin 1860-luvun alussa, mikä nosti 

kappaleen heräävän kansallistunnon lippulaivaksi. Jean Sibeliuksen säveltämä, Viktor 

Rydbergin runoon pohjautuva Ateenalaisten laulu julkaistiin ensimmäisen kerran vuonna 1899 

ja siitä muodostui niin sanottujen sortokausien aikana yksi suomalaisen vastarinnan ja 

kansallismielisyyden symboleista. Nämä laulut olivat tärkeitä Sinimustille, mutta niitä käytettiin 

myös yleisesti itsenäisen Suomen valtiollisissa tilaisuuksissa ja armeijan tapahtumissa.84 

 

Heikki Nurmion sanoittama, Sibeliuksen säveltämä Jääkärien marssi luotiin vuonna 1917 

Libaun Jääkäripataljoona 27:n tilauksesta. Karjalan jääkärien marssi on ehkä jo 1700-luvulta 

peräisin oleva marssisävelmä. Jääkärien marssi ja Karjalan jääkärien marssi olivat 1900-luvun 

ensimmäisinä vuosikymmeninä muiden jääkäriaiheisten laulujen tapaan suosittuja ja soivat 

tänäkin päivänä puolustusvoimien paraateissa.85 

 

1930-luvulla julkaistut Mustapaitojen marssi ja Termopylain laulu ovat voimakkaan 

isänmaallisia lauluja, joita laulettiin usein IKL:n tilaisuuksissa. Termopylain laulu on Heikki 

Klemetin säveltämä, Tulenkantajat-kirjailijaryhmittymään kuuluneen Uuno Kailaan runoon 

perustuva marssi.86 Mustapaitojen marssi on IKL:n kannatusyhdistyksen julkaisema, Väinö 

Raition säveltämä ja Heikki Asunnan sanoittama kappale.87 

 
81 Sinimusta-järjestön säännöt, 2§; Hukari 2020, 10. 
82 Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 290. 
83 Hukari 2020, 10. 
84 Vuolio 2006, 86; Saarinen 2023, 15–16. 
85 Vuolio 2006, 83, 85; Saarinen 2023, 36. 
86 Jalkanen 2003, 313; Saarinen 2023, 41. Ks. myös Tepora 2014, 104. 
87 Salmenhaara 1996, 220; Saarinen 2023, 46; Paavilainen 2010, 288. 
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Vilppulan urhojen muistolle on Heikki Klemetin säveltämä ja sanoittama marssilaulu. Se 

tunnetaan myös laulun ensimmäisten sanojen mukaan nimellä Kytösavun aukeilla mailla. Vala-

laulua on pitkään käytetty sotilasvalan vannomisen yhteydessä. Se on alun perin unkarilainen 

kansansävelmä.88 Vala kuului myös Sinimustien valatilaisuuksiin.89 Oi Kallis Suomenmaa on 

Heikki Klemetin puolustusvoimien kapellimestarin tilauksesta Kenttätykistörykmentti 3:lle 

säveltämä, kansanmarssin sävelmään pohjautuva marssilaulu.90 Karjalan maa on myös Heikki 

Klemetin säveltämä ja sanoittama laulu. Nuijamiesten marssi on V.A. Koskenniemen 

sanoittama, Toivo Kuulan säveltämä laulu.91 

 

IKL:n ja Sinimustien keskeinen marssilaulu Luo lippujen oli sepitetty suoraan saksalaisen Horst-

Wessel-Liedin säveleen ja myös alkuperäisen laulun tekstillisiä teemoja mukaillen. Horst-

Wessel-Lied oli kansallissosialistien marttyyrin sepittämä laulu, joka vakiintui Saksan 

kansallissosialistisen puolueen hymniksi ja myöhemmin Saksan toiseksi epäviralliseksi 

kansallislauluksi. Laulun suomenkielinen versio lähetettiin sinimustien paikallisosastoille 

järjestötiedotuksen liitteenä 12.3.1934.92 Järjestötiedotuksessa Luo lippujen määriteltiin 

Sinimustien iskuryhmien marssilauluksi.93 Sinimustien suomennetussa Otto Al’Antilan 

kirjoittamassa versiossa alkutekstin ruskeat pataljoonat (”braunen Bataillonen”) on korvattu 

mustapaitojen joukolla.94 Laulu Horst Wesselistä oli hyvin tärkeä Sinimustille ja sitä laulettiin 

kokous- ja kerhoilloissa säännöllisesti ja samassa tilaisuudessa jopa useita kertoja.95 Laulusta oli 

olemassa toinenkin 1930-luvun suomennos nimellä Lippu korkealle suoremmin alkuperäisnimeä 

mukaillen. Kappaletta laulettiin aikanaan myös suomalaisissa oppikouluissa.96 

 

Myös kansallissosialistisessa Saksassa lauluilla oli suuri merkitys nuorison kasvatuksessa sekä 

aatteen ylläpitämisessä ja voimistamisessa. Natsipuolue priorisoi saksalaisten nuorten fyysistä ja 

henkistä, mentaalista koulutusta. Musiikilla, erityisesti ryhmälauluilla oli huomattava rooli 

Hitlerjugendin toiminnassa. Aatteellisten laulujen esittäminen levitti ideologiaa, mutta ennen 

kaikkea yhdessä laulamisen katsottiin vahvistavan ryhmähenkeä, ja niitä käytettiin tilanteissa, 

 
88 Vuolio 2006, 85. 
89 Nygård 1982, 112. 
90 1919: Mitä tehdä muotopuolella kansanmarssilla? Suomalaisen sotilasmusiikin historiahanke -sivusto.  
91 Jalkanen 2003, 313. 
92 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
93 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
94 Luo lippujen, Die Fahne hoch, Isänmaallisia lauluja, 1936. 
95 Valtonen 2018, 252; Silvennoinen et al. 2016, 112–115; Siironen 2017, 64. 
96 Tepora 2011b, 235.  
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joissa haluttiin korostaa yhteisöön kuulumisen tunnetta.97 Yksi entinen Hitlerjugendiin kuulunut 

henkilö muisteli laulujen merkitystä: 

Lauluissa, joita lauloimme, runoissa, joita lausuimme, kaikki oli kirkasta, 

hohtavaa ja selvää. Aurinko ja maa olivat meidän ja huomenna olisi myös koko 

maailma.98 

 

 

3.2. Laulujen rooli nuorison kasvatuksessa 

 

Laulut miellettiin tärkeäksi osaksi kasvatusta Sinimustia laajemminkin. Musiikki ja eritoten 

isänmaalliset ja uskonnollisen arvopohjan omanneet laulut olivat olennaisen osa esimerkiksi 

kansakoulujärjestelmää. 

 

Kansakoulu oli Suomessa projekti, joka loi aiemmin hajanaisemmasta ihmisjoukosta 

yhtenäisemmän kansakunnan. Kansakoulujärjestelmän suunnittelijoiden mielissä musiikilla oli 

kansakoulussa merkittävä rooli. J. W. Snellman oli ensimmäinen suomalainen poliitikko, joka 

merkittävästi edisti kansakoulujen perustamista maassamme. Vuonna 1847 Snellman ehdotti 

kansakoulun oppiaineiksi kanteleensoittoa ja laulua. Musiikki olisi oppikirjaton aine ja sitä 

voitaisiin opettaa ”sielua kehittävänä taitavuutena”. Myös Elias Lönnrot ehdotti kansakoulun 

oppiaineeksi kanteleensoittoa, koska ”se viehättäisi kauneudellaan ja kasvattaisi lempeyteen”. 

Lönnrot meni kannassaan niin pitkälle, että hän esitti musiikin olevan kansakouluissa jopa 

tärkeämpi oppiaine kuin laskento, maantieto tai historia. Erikoiselta vaikuttava kanta selittynee 

Lönnrotin käsityksellä kansakoulun keskeisimmästä tehtävästä; hänen mukaansa koulun ei tule 

vain jakaa tietoa, vaan ennen kaikkea auttaa kasvamisessa ihmiseksi ja yhteiskuntakelpoiseksi 

kansalaiseksi.99 

 

Keskeisenä esikuvana myös kansakoulunopettajien koulutukselle Suomessa voinee pitää Saksaa, 

jossa opettajaseminaarien historia alkoi jo 1700-luvun puolella. Saksassa opettajia koulutettiin 

niin sanotuissa lukkariopettajaseminaareissa, joiden suorittaminen takasi opettajapätevyyden 

lisäksi pätevyydet myös lukkarin tai urkurin toimeen.100 Venäjällä, jonka alaisuudessa Suomi 

 
97 Music amongst the Hitler Youth. Music and the Holocaust -nettisivusto.  
98 Music amongst the Hitler Youth. Music and the Holocaust -nettisivusto.  
99 Pajamo 1976, 54–55. 
100 Pajamo 1976, 63–64.   
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kansakoulun syntyvaiheissa oli, opettajankoulutus kehittyi läntisiä verrokkejaan myöhemmin: 

ensimmäinen seminaariasetus annettiin vasta vuonna 1870.101 

 

Suomalaisen kansakoulujärjestelmän isänä tunnettu Uno Cygnaeus piti laulamista ja musiikkia 

hyvin merkittävänä osana koulujen kasvatustyötä. Cygnaeuksen lähtökohtana oli, että tulevan 

kansakoulun opettajan olisi osattava sekä laulaa että soittaa.102 Musiikin rooli kansakouluissa oli 

kuitenkin pitkälti riippuvainen opettajien pätevyydestä.103 Myös asenne opetettavaan musiikkiin 

vaikutti, sillä opettajat saattoivat valita melko itsenäisesti opetuksen sisällön ja laulattaa 

esimerkiksi lähinnä virsiä tai niiden lisäksi myös maallisia lauluja.104 

 

Virsilaulu oli 1800-luvun kouluopetuksessa keskeisessä osassa. Virsien ja muiden hengellisten 

laulujen ohella kouluissa alettiin enenevissä määrin laulaa myös maallisia lauluja, etenkin 

isänmaallisia lauluja ja kansanlauluja. Suomen koulujen laulunopetusta 1800-luvun kolmannella 

neljänneksellä tutkinut Reijo Pajamo tuo esiin, kuinka 1800-luvulla laulunopetuksen murros 

muutti siihenastisia laulunopetuskäytäntöjä: aiemmin yksinomaisesti käytettyjen virsien lisäksi 

laulutunneilla vakiintuivat käyttöön “huvilauluiksi” kutsutut maalliset laulut.105 Laulua ei 

kuitenkaan pidetty virkistysaineena, vaan siitä oli Pajamon mukaan tullut sivistyksen välikappale 

ja oleellinen kasvatustekijä.106 

 

1800-luvun aikana kansakoulu irtaantui kirkollisesta valvonnasta ja itsenäistyi kirkosta 

erilliseksi yhteiskunnalliseksi laitokseksi.107 Silti kansakoulua pidettiin yleisesti kristillisenä 

kouluna ja virsilaulu miellettiin olennaiseksi osaksi sen opetusta.108 Edelleenkin lauluilla 

katsottiin olevan tärkeä rooli uskonnollisessa kasvatuksessa. Kansakoulujen laulunopetuksen 

tehtäväksi nähtiin oppilaiden uskonnollisen, esteettisen ja isänmaallisen tunteen kehittäminen ja 

 
101 Pajamo 1976, 65–66. 
102 Pajamo 1976, 71. 
103 Pajamo 1976, 37. Reijo Pajamo kertoo kansakouluopettajien joukossa olleen laulutaidottomia henkilöitä, mutta 

tällöin laulunopetus järjestettiin niin, että siitä huolehti laulutaitoinen henkilö, kuten seurakunnan lukkari. Pajamo 

1976, 108. 
104 Pajamo 1976, 103. 
105 Kansakoulussa virsilaulu ei rajoittunut varsinaisiin musiikin oppitunteihin. Virsillä oli myös rituaalinen ja 

koulupäiviä rytmittävä merkitys: koulupäivät sekä aloitettiin että lopetettiin virrenveisuulla ja rukouksella. Pajamo 

1976, 12, 222–223. 
106 Pajamo 1976, 100. 
107 Pajamo 1976, 12. 
108 Pajamo 1976, 99. 
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jalostaminen.109 Sinimustien aatteessa ja lauluissa esiintyvä yhdistelmä isänmaallisuutta ja 

kristillistä uskonnollisuutta on siis oikeastaan ollut läsnä jo kansakoululauluissa. 

 

Marssilaulut osana nuorisokasvatusta olivat tuttu teema myös partioliikkeessä. Partiolaiset 

lauloivat muun muassa Sibeliuksen Ateenalaisten laulun sävelellä Arvid Lydeckenin 

sanoittamaa versiota Toimenpoikien laulu. Tässä versiossa alkuperäistekstin paatoksellinen 

sotilaskunnian korostaminen oli korvattu Suomen luonnon ja reipashenkisen partiolaiselämän 

kuvailulla. Sibelius sävelsi vuonna 1918 partiolaisille marssilaulun myös Jalmari Finnen 

kirjoittamaan tekstiin. Tämä Metsänkävijäin marssi levisi myöhemmin Partiomarssi-nimisenä 

kansainväliseenkin käyttöön.110 

 

Ajatukset laulujen käyttämisestä kasvatuksessa ja toisaalta yhteyksien näkeminen tiettyjen 

musiikkityylien tai säveljärjestelmien ja yhteiskunnallisten ihanteiden välillä eivät sinänsä ole 

uusia. Käsityksellä musiikin tärkeästä merkityksestä nuorten opetukselle ja kasvatukselle on 

eurooppalaisessa historiassa todella pitkät juuret. Vastaavalla tavalla jo Platon määritteli 

Valtiossa tarkoin, mitä säveljärjestelmiä sai esiintyä lauluissa, joita käytetään vartijoiden eli 

hallitsevan luokan nuorten kasvatuksessa. Platonin mukaan doorinen ja fryyginen ovat 

sävellajeja, jotka ”parhaiten jäljittelevät maltillisten ja urheiden miesten ääniä vastoinkäymisten 

ja menestysten aikana.”111 Platon katsoi, että 

[j]uuri rytmi ja melodiahan pystyvät parhaiten tunkeutumaan sielun sisimpään ja 

valtaavat sen voimakkaimmin. Ne luovat sopusuhtaisuutta ja tekevät ihmisestä 

sopusuhtaisen, jos hänet kasvatetaan oikein, muussa tapauksessa käy päinvastoin. 

… Varmastikin kasvatus juuri tämän vuoksi perustuu runouteen ja musiikkiin.112  

 

Kuten Pajamo kirjoittaa, laulu on ollut maamme koulujen oppiaineena aina keskiajalta lähtien.113  

 
109 Pajamo 1976, 99, 222–223. 
110 Paavilainen 2010, 288-289. 
111 Platon: Valtio, kolmas kirja 399a–c. Platonin mainitsemia sävellajinimityksiä käytetään yhä viittaamaan 

gregoriaaniseen lauluun pohjautuviin niin sanottuihin kirkkosävellajeihin sekä jazzmusiikin moodeihin. Vaikka 

nämä nimitykset ovat peräisin antiikin Kreikan musiikkiopista, eivät nykyiset säveljärjestelmät vastaa antiikin ajan 

samannimisiä vastineitaan. Yksiselitteisen luotettavaa tietoa säveljärjestelmistä, joihin Platon viittaa, ei 

valitettavasti ole nykyään saatavilla. 
112 Platon: Valtio, kolmas kirja 401d–402a. Platonin ilmaisussa on taustalla hänen käsityksensä maailmasta, jossa 

kaikki näkemämme on vain heijastumaa ja jäljitelmää ikuisesta ja täydellisestä ideaalisesta todellisuudesta. Taide 

taas jäljittelee näkemäämme ja kokemaamme eli se on jäljitelmien jäljittelyä. Käsitys tästä mimesiksestä eli 

jäljittelystä taiteen perustana hallitsi erilaisin variaation taideteoreettista ajattelua aina romantiikan aikaan asti, 

jolloin taiteen tekeminen alettiin enenevissä määrin nähdä myös aidosti uutta luovana eikä vain havaittua maailmaa 

kuvaavana tai jäljittelevänä. 
113 Keskiajalla laulu oli latinan lisäksi keskeinen, käytännöllisiin tarkoitusperiin tähtäävä oppiaine, sillä koulut 

miellettiin pappien valmistuslaitoksiksi. Oppilaiden tuli perehtyä virsilauluun ja liturgiaan. Pajamo 1976, 11, 14. 
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Viittauksia antiikin ajan ihanteisiin ja traditioihin voi nähdä sekä Sinimustien laulujen tekstien 

muodossa että sisällössä. Jääkärimarssin tekstirytmi ja runomitta koostuvat lähinnä anapesti-

runojaloista (kreik. anapaistos, hakkaava, takova): “Syvä iskumme on, viha voittamaton”.114 

Nopean rytminsä takia anapestiä suosittiin antiikin ajan kreikkalaisissa näytelmissä erityisesti 

marssi- ja taistelukohtauksissa. Spartalaisia ihanteita toistava ja hieman harhaanjohtavasti 

nimetyn Ateenalaisten laulun teksti taas koostuu monen eeppisen kreikkalaisklassikon tavoin 

lähinnä daktyyli-runojaloista: “Kaunis on kuolla, kun joukkosi eessä urhona kaadut”.115  

 

Sinimustien suosimissa lauluissa Suomen vapaussota ja heimosodat rinnastettiin antiikin Spartan 

taisteluihin, joissa oman heimon puolesta kuolemisen ja soturikunnian ihannoiminen vietiin 

äärimmilleen: Termopylain laulu kuvaa, kuinka ”[i]kikunnia on soma ostaa:/ kukin mies, joka 

kaatuu näin,/ jumalissa hän palkkansa nostaa, hän on seisova seppelpäin.”116 Samaa henkeä 

ilmaistaan Ateenalaisten laulussa sanoin ”kaunis on kuolla” ja ”nuorukaisen kuolla kuuluu”.117 

Myös tällainen oman ryhmän rinnastaminen esimerkiksi antiikin tunnettuihin ja myyttisiin 

mittoihin kasvaneisiin sankaritarinoihin on yksi yleinen tapa käyttää tunnettua historiaa 

nykyhetkessä ryhmäidentiteetin rakentamiseen ja liittää kuviteltua tai todellista menneisyyttä 

oman toiminnan yleväksi perusteluksi. 

 

Musiikillisten ilmaisukeinojen riippuvuutta ajasta ja vallitsevasta kulttuurista on pohdittu 

musiikkitieteen saralla. Säveltäjä, musiikkitieteilijä Mikko Heiniö kuvaa väitöskirjassaan 

Innovaation ja tradition idea (1984) erilaisia käsityksiä musiikin säveljärjestelmien ja 

ilmaisukeinojen perusluonteesta ja niiden riippuvaisuudesta ajasta, paikasta ja kulttuurisesta 

kontekstista jakaen 1900-luvulla toimineet teoreetikot karkeasti kahteen ryhmään. Historistisesti 

painottuneen tonaalisuuskäsityksen mukaan käytettävä säveljärjestelmä ja sävelilmaisun muodot 

ovat riippuvaisia ajastaan ja ympäristöstään, mutta ne ovat omassa kulttuurisessa ympäristössään 

tietoisesti luotuja tuotteita tai ilmaisumuotoja. Tämän kannan merkittäviä edustajia olivat muun 

muassa säveltäjä Arnold Schönberg seuraajineen. Osin päinvastaista kantaa edustavan Paul 

 
Laulun merkitys korostui Pajamon mukaan uskonpuhdistuksen aikana. Tuolloin uskonto oli koulun keskeisin 

oppiaine ja laulu olennainen osa sitä. Pajamo 1976, 15, 18. 
114 Jääkärimarssi. 
115 Ateenalaisten laulu. 
116 Termopylain laulu. Tämä Uuno Kailaan runoilema laulu on nimetty myös Sinimustien kunniamarssiksi. 
117 Ateenalaisten laulu. Ateenalaisten laulun nimi on harhaanjohtava. Viktor Rydbergin teksti Athénernas sång 

(jonka Yrjö Weilin suomensi) mukailee erästä antiikin kreikkalaista Tyrtaioksen kirjoittamaa elegiaa. Tyrtaios oli 

Spartan kansallisrunoilija, ja hänen kyseisen elegiansa säkeet kuvaavatkin luonteenomaisella tavalla hyveitä, jotka 

ainakin antiikin historian yleisesityksissä liitetään Spartaan, ei Ateenaan. 
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Hindemithin mukaan taas säveljärjestelmät ovat kuin luonnollisia kieliä, ne kehittyvät ja 

muokkautuvat, mutta niitä ei voi keinotekoisesti luoda.118  

 

Kuvatussa jaottelussa on nähdäkseni kyse enemmänkin näkökulmaerosta kuin totaalisesta 

erimielisyydestä säveljärjestelmien perusluonteesta. Säveljärjestelmien fysiikkaan ja 

matematiikkaan pohjautuva perusluonne on suurelta osin kiistaton. Konsonoivimmat eli 

sopusointuisimmat intervallit (eli säveltasojen suhteet toisiinsa) ovat aallonpituuksiltaan ja 

värähtelynopeuksiltaan yksinkertaisimmissa murtolukusuhteissa toisiinsa. Musiikin 

sävelsuhteiden keskeisimpiä muuttujia matemaattisesti tulkiten riitasoinnun tai jännitteen suhde 

rauhaan, purkaukseen ja sopusointuisuuteen merkitsee siis pohjimmiltaan mutkikkaampien 

lukujen suhdetta yksinkertaisimpiin murtolukuihin. Säveljärjestelmän matemaattisesta 

perusluonteesta ei siis juuri ole epäselvyyttä, mutta on toki paljon vaikeampi kysymys, kuinka 

kulttuurista riippuvaista on musiikin välittämä ajatussisältö. 

 

Onkin kiinnostava pohtia, onko musiikillinen ilmaisu täysin kulttuurisidonnaista vai voiko 

musiikilla välittää informaatiota myös tyystin kulttuurista riippumatta. Uskottavin vastaus 

löytynee näiden ääripäiden väliltä. Erilaisia yrityksiä vastata tähän ongelmaan löytyy niin 

musiikkitieteellisen tutkimuksen kuin myös esimerkiksi kehityspsykologian ja 

evoluutiobiologian saralta. 

 

Taidekasvatuksen professori, musiikkiterapian dosentti Kimmo Lehtonen kirjoittaa, kuinka 

moderni kehityspsykologia tuo lisävalaistusta musiikkikokemuksen tutkimiseen tarkastellessaan 

ihmisen varhaiskehitystä. Pienen lapsen elämysmaailmaa hallitsevat niin sanotut “vitaaliaffektit” 

(hiljainen, voimakas, kiihtyvä, räjähtävä, pehmeä ja niin edelleen). Nämä muistuttavat paljolti 

musiikin esitysmerkintöjä.119 Lehtosen mukaan voidaan esittää olettamus, jonka mukaan 

syvimmällä antropologisella tasollaan musiikin muodot simuloivat pienen lapsen autonomiseen 

hermostoon ankkuroituvia ruumiillisia prosesseja.120 Ihmisen varhaiskehityksen aistimukset voi 

siis nähdä musiikillisen kokemuksen perustana. 

 
118 Heiniö 1984, 45–46. Sivumennen on kiinnostavaa huomata, että edellä mainitussa teoreettisessa jaottelussa 

vastapuolia edustaneet Schönberg ja Hindemith päätyivät säveltäjinä kuitenkin molemmat samankaltaisesti 

epäsuosioon kolmannessa valtakunnassa, heidät leimattiin rappiotaiteen edustajiksi ja he pakenivat Saksasta 

Yhdysvaltoihin. 
119 Lehtonen viittaa Daniel Sterniin, joka on tutkinut sitä, kuinka pieni lapsi pystyy varhaisessa kehitysvaiheessa 

tunnistamaan eri aistimusten samanaikaisuuden konfiguraatioita ja muodostamaan eräänlaisia amodaalisia 

abstraktioita, joita esiintyy runsaasti myös musiikin kielessä. Lehtonen 1992, 40. 
120 Lehtonen 1992, 40–41. 
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Freudin ja Jungin perinteestä ponnistavassa psykoanalyyttisessä musiikintutkimuksessa 

ajatellaan, että soittaessaan muusikot välittävät arkkityyppistä materiaalia myös olematta siitä 

itse tietoisia.121 Musiikintutkimukseen Freudin teorioita soveltanut psykoanalyytikko Eero 

Rechardt taas käsittelee musiikkia hieman Lehtosen kuvaamaa Sternin jaottelua muistuttavalla 

binäärisellä systeemillä, jossa hän nimeää vastavoimiksi Eroksen ja Thanatoksen. Tässä 

järjestelmässä musiikki niin kuin ihmismielikin hahmottuu jatkuvan kamppailun kenttänä, jossa 

Eros edustaa rauhattomuutta ja kyltymätöntä halua elää, kun taas Thanatos on järjestykseen, 

staattisuuteen ja elottomuuteen pyrkivä kuolemanvietti.122 Hieman samankaltaista jaottelua 

edusti myös säveltäjä Igor Stravinski, joka esitti vuonna 1973 yksinkertaistavan yleistyksen 

musiikin merkityksestä linjaamalla, että musiikki ei ole mitään muuta kuin ”sarja jännityksiä, 

jotka pyrkivät kohti purkautumistaan.”123 

  

Kimmo Lehtosen omassa katsannossa musiikki toimii ennen kaikkea kaaoksen ja järjestyksen 

rajapinnalla. Musiikissa kuulija järjestää musiikinhahmotusprosessissaan kuulemaansa 

kaoottistakin äänimassaa tuntemiensa viestinnän sääntöjen ja kaavojen puitteisiin.124 

Musiikkikokemuksen psykologiaa tarkasteltaessa näyttää selvältä, että musiikillisen ilmaisun 

hahmottuminen liittyy osaltaan sekä ajattelun yksinkertaisimpiin alkeismuotoihin, jotka ovat 

kulttuurista riippumattomia, että toisaalta hyvin pitkälle kehittyneeseen loogisoperationaaliseen 

ajatteluun ja kulttuuristen kerrostumien mahdollistamiin viittauksiin ja merkityksenantoihin.125  

 

Kansanmusiikin tutkija Timo Leisiön mukaan yhteislaulu on ollut globaalisti nykyihmisen 

keskeisiä keinoja luoda turvallisuudentunnetta ja yhteisöllisyyttä.126 Tarkastelemani Sinimustien 

laulut liittyvät järjestön ylläpitämään ja vaalimaan yhteisöllisyyteen: nämä laulut Sinimustan 

“alokkaan” oli osattava, jotta hänet “otettiin valalle” ja hänestä tuli valajäsen.127 

 
121 Välimäki 2002, 24. 
122 Lehtonen 1992, 41. 
123 Lehtonen 1992, 40. 
124 Lehtonen 1992, 40–41. 
125 Lehtonen 1992, 41, 43. 
126 Tämä piirre ei ole vain inhimillinen vaan esiintyy useilla eläimillä. Musiikki tai laulu laajasti tulkittuna on puhetta 

vanhempaa, mutta myös ihmislajia vanhempaa. Leisiö kuvaa, kuinka ihmisen lauluun johtanut evoluutio tapahtui, 

kun apinoille ominainen kirkuminen, murina, huuto ja haukahtelu alkoivat muuntua sävelmiksi, joilla oli melodia, 

rytmi ja muotorakenne. Tämä evoluutio käynnistyi oletettavasti viimeistään Homo ergasterin keskuudessa yli 

miljoona vuotta sitten ergasterin “alkaessa matkia uudenlaisia tapoja äännellä ajassa, melodisia kulkuja kirkunan ja 

huudon sijaan”. Laulullisessa kommunikoinnissa ääni-informaatiota tehostettiin erilaisin ilmein, elein ja liikkein. 

Leisiö 2010, 5, 6. 
127 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
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Sinimustien johtajan Elias Simojoki kuvaili keväällä 1934 lähettämässään järjestötiedotteessa 

valajäsenten osattavaksi määrittelemiään lauluja reippaiksi ja sytyttäviksi.128 On aiheellista 

kysyä, millainen laulu tai musiikki ylipäänsä on reipasta ja miten hahmotamme aikaa musiikissa. 

Platonin mukaan hyveelliseen kasvatukseen kelpaavien laulujen rytmin tulisi jäljitellä 

kunnollisen ja urhean miehen puhetta.129 Nykylukijan silmin Platonin käsitys hyveellisestä 

musiikista vastannee ainakin jossain sotilaallista marssilaulua. Sisällöltäänhän marssilaulut 

heijastelevat liki ikiaikaisia hyveitä, kuten rohkeutta, kunniallisuutta ja uhrivalmiutta, mutta 

yhtäläisyydet ulottuvat osin myös ilmaisumuotoon. Marssilaulut ovat puhetta muistuttavasti 

syllabisia lauluja eli niissä ei ole melismoja. Toisin sanoen yksi sävel vastaa yhtä tavua, eikä 

yhtään tavua venytetä useammalle säveltasolle. Tekstin käsittely marssilauluissa vastaa 

nopeudeltaan rauhallista puhetta ja itsestään selvästi kävelynopeutta. 

 

Ajan käsittely musiikissa eli tempo ja rytmi perustuvatkin olennaisesti ihmisen keholliseen 

kokemukseen itsestään ja ympäröivästä maailmasta. Musiikillisen ajan hahmotus pohjautuu 

ennen kaikkea muutamiin ihmisen kehollisiin perustoimintoihin: sydämen sykkeeseen, 

hengitykseen ja kävelyyn. Musiikin tempovaihtelut noudattavat karkeasti ottaen ihmisen 

sykevälivaihtelua: noin 40–200 iskua minuutissa. Fraasit eli musiikilliset lauseet taas mukailevat 

yleensä ihmisen hengityksen rytmiä. Ennen metronomin keksimistä ja yleistymistä 1800-luvun 

alusta lähtien musiikin tempomerkinnät esitettiin sanallisesti yleensä italiaksi: esimerkiksi lento 

(hitaasti), adagio (hitaasti) tai allegro (nopeasti), vivace (nopeasti/ eloisasti), presto (hyvin 

nopeasti, kiireesti). Tällaisten sanallisten ilmaisujen ilmeisenä ongelmana on niiden 

subjektiivisuus. Ihmiset voivat hahmottaa nopean tai hitaan käsitteet keskenään kovin erilaisilla 

tavoilla. Marssilaulujen näkökulmasta on kiinnostavaa, että hitaiden ja nopeiden tempojen 

välisenä vedenjakajana voidaan pitää tempoa andante (käyden, kävellen). Kävely määrittää siis 

musiikille jonkinlaisen perusnopeuden, josta voidaan poiketa nopeampaan tai hitaampaan 

suuntaan. 

 

Kävelyn lisäksi toinen ihmisen fyysisen liikkeen muoto, johon musiikin poljennon 

hahmottaminen usein perustuu, on tanssi. Ilmeisimmän esimerkin eli varsinaisen tanssimusiikin 

lisäksi myös esimerkiksi monet barokin aikana sävelletyt teokset perustuvat oman aikansa 

suosittuihin tansseihin, silloinkin kun teokset itsessään eivät ole tanssittavaksi tarkoitettua 

 
128 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
129 Platon: Valtio, kolmas kirja 399e–400a. 
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musiikkia.130 Tämä perinne välittyi osin myös kirkkomusiikkiteoksiin, missä mielenkiintoisesti 

yhdistyvät pyhiksi koetut arvot ja maalliseksi tai monin paikoin jopa syntiseksi ajateltu 

tanssiminen. Suomalaisista kansallisesti keskeisistä sävellyksistä tämä marssin ja tanssin 

dikotominen jaottelu näkyy esimerkiksi Sibeliuksen Karelia-sarjassa. Karelia-sarjan kolmesta 

osasta ensimmäinen ja viimeinen osa ovat kävely- tai marssirytmisiä ja viimeinen osa on 

nimeltäänkin Alla marcia eli marssin tapaan. Näiden välinen toinen osa Ballade taas on 

tempomerkinnältään Tempo di menuetto eli menuetti-tanssin tapaan.  

 

Musiikin aikamittojen hahmottaminen perustuu siis pitkälti ihmisen kehollisuuteen. 

Kehollisuuteen perustuva ajan hahmottaminen on perusteiltaan ihmisille yhteistä, mutta 

vaihtelua on sekä yksilöllisesti että saman ihmisenkin kohdalla elämän eri vaiheissa. Tuore 

Jyväskylän yliopistossa tehty tutkimus osoittaa, että ihmisen motoristen toimintojen nopeus on 

suorassa suhteessa musiikkiesityksen tempoon.131  Empirian valossa näyttää siis selvältä, että 

jokainen yksilö hahmottaa musiikin aikamittaa hieman yksilöllisesti suhteessa omaan 

kehollisuuteensa.  

 

Musiikillisen rytmin hahmottaminen on siis lähtökohdiltaan kehollista. Tarkastelemassani 

Sinimustien aatteellisessa kontekstissa musiikin kehollisuus näyttää jakautuvan moraalisesti 

hyvänä tai paheellisena pidettyyn kehollisuuteen. Moraalisesti hyvää kehollisuutta Sinimustien 

näkökulmasta edustaa marssilaulujen tasainen ja reipas kävelyrytmi ja paheellista musiikin 

kehollisuutta taas aistilliseen tanssiin viekoitteleva tanssimusiikki. 

 

 

3.3. Moraalisesti epäsopivasta musiikista 

 

Sinimustilla oli tarkat kriteerit siitä, minkälaista musiikkia järjestön tilaisuuksissa sai soittaa: 

helmikuun 1934 järjestötiedotuksessa muistutettiin, että ”[m]inkäänlaista kevyttä huviohjelmaa 

 
130 Kiinnostavasti barokkisarjan eli tanssisarjan osilla oli alkujaan myös eri kansallisuuksiin viitanneet karaktäärit: 

Esimerkiksi Allemande oli saksalainen, Sarabande espanjalainen, Courante ranskalainen ja Gigue englantilainen 

tanssi.  
131 Tutkijat Geoff Luck ja Alessandro Ansani analysoivat yhteensä 14 556 kappaletta vuosilta 1956–2020. Tutkitut 

kappaleet ovat peräisin artisteilta, joiden ura on jatkunut vähintään kaksi vuosikymmentä. Tutkimus osoitti yhtäältä, 

että musiikin tempo nousee hieman varhaisaikuisuudesta 30 ikävuoteen asti ja toisaalta, että motoristen toimintojen 

hidastuminen laskee musiikin tempoa kolmenkymmenen ikävuoden jälkeen noin kaksi iskua minuutissa 

vuosikymmentä kohden. Musiikin tempo hidastuu merkittävästi artistin vanhetessa, tiedote 2.8.2024.  
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ei Sm-tilaisuuksissa saa olla.”132 Sinimustat korostivat siveellisyyttä ja korkeita moraalisia 

päämääriä. Tanssia ja väkijuomia ei hyväksytty tilaisuuksissa missään muodossa.133 

Osallistuminen mihinkään tanssiaisiin erityisesti Sinimustien puvussa oli myös kiellettyä.134 

Tammikuussa 1935 Simojoki nuhteli järjestötiedotteessa kovasanaisesti sopimattomasti 

käyttäytyneitä sinimustia: 

Vaikka olen aina varoittanut sinimustia sopimattomasta käyttäytymisestä, on 

tietooni tullut, että eräissä Po:issa sinimustat ovat viettäneet huonoa elämää, 

nauttineet väkijuomia, käyneet tanssiravintoloissa jne. En halua tällä kertaa 

mainita k.o. Po:jen nimiä, mutta jos näiden johtajat eivät ryhdy heti ankariin 

toimenpiteisiin kelvottomia jäseniä kohtaan, niin tulen sellaiset Sm-johtajat 

erottamaan, jopa voivat k.o. Po:t joutua lakkautuksen alaisiksi. Sellainen 

sinimusta, joka ei jaksa käyttäytyä kunnollisesti, erotkoon itse vapaaehtoisesti 

järjestöstä, ennenkuin tuottaa tälle häpeää ja saattaa Po:n, johon kuuluu, vaikeaan 

asemaan.135 

 

Simojoen lisäksi Sinimustien keskusjohtoon kuulunut Ala-Kulju korosti järjestön moraalisia 

päämääriä vastakohtana kevytmieliselle tanssimiselle: “Ei Sinimusta-järjestö pane toimeen 

tanssiaisia. Se vaatii koululaisilta velvollisuuden tuntoa ja velvollisuuksien täyttämistä sekä 

uhrautuvaisuutta ja palvelemista.”136  

 

Tanssimusiikkiin liittyvät moraalikäsitykset saattoivat johtaa joidenkin paikallisosastojen 

jäsenten erottamiseen. Esimerkiksi Kannuksen Sinimustat raportoi keskusjohdolle päättäneensä 

erottaa vuonna 1934 erään jäsenensä, koska tämä oli toistuvasti mennyt ”Kannuksen 

marxilaiseen työväentaloon tansseihin ja vieläpä kevytmielisiin laskiaiskarnevaaleihin ja ottanut 

osaa tanssikilpailuihin ja muuten käyttäytynyt sinimustalle sopimattomalla tavalla”.137 Hukari 

kertoo, kuinka myös Oulaisten paikallisosastosta erotettiin vuonna 1935 yksi jäsen 

tanssiorkesteriin kuulumisen takia. Hukarin mukaan ”Elias Simojoen vahvat moraalikäsitykset 

näyttäytyivät Oulaisissa sangen elinvoimaisina ja niitä valvottiin tehokkaasti”.138  

 

 
132 Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934. 
133 Kotioja 2014, 50. 
134 Hukari 2020, 11. 
135 Sinimustien järjestötiedoitus nro 28, 31.1.19345. Alleviivaus alkuperäisessä aineistossa. 
136 Uola 1982, 296. 
137 Kannuksen Sinimustien toimintaraportti 1/2-28/2 1934.   
138 Hukari 2020, 20. 
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Erityisen paheellisena ja isänmaallisten laulujen vastakohtana mainitaan jazz-musiikki. Osmo 

Heikola kirjoitti Turun Sinimustien paikallisosaston lehdessä syyskuussa 1935: 

Onkohan koskaan nuorille sanottu mitään niistä toverikuntien ja muunlaisten 

seurojen tanssitilaisuuksista joissa jazz-orkesterit rämisevät ja joissa pullonpohjat 

kohoavat kohti taivasta. Eikö tämänlainen elämä ole paljon kuluttavampaa kuin 

Sinimusta-työ. Varmasti ruumiimme kuntokin huononee kuin että olisimme 

reippaitten isänmaallisten laulujen ja runojen sekä puheitten parissa.139   

 

Myös kolmannessa valtakunnassa natsit suhtautuivat jazz-musiikkiin kielteisesti. Erik Levin 

tulkinnan mukaan tässä yhdistyivät toisiinsa sekä rotuopilliset ajatukset että modernistisen 

estetiikan vastustus.140 Jazz-musiikin ohella myös sävellajeista riippumaton niin sanottu 

atonaalinen musiikki oli natsi-Saksassa voimakkaan kritiikin kohteena. Kolmannen valtakunnan 

keskeisen ideologin Alfred Rosenbergin mukaan atonaalinen suuntaus musiikissa oli suorastaan 

saksalaisen sielun ja verenperimän vastaista.141 

 

Tietynlaisen musiikin yhdistäminen moraalisesti arveluttavaan elämään ja päihtymiseen näyttää 

olevan liki ikiaikainen ajatus. Platon jopa yhdisti juopottelun ja moraalisesti arveluttavan elämän 

tiettyihin sävelasteikkoihin. Joonisilla ja lyydisillä sävellajeilla ei ollut käyttöä sotureille, sillä ne 

olivat “velttoja ja sopivia juomaseuroihin”.142 Platonin ajatuksissa tietynlainen musiikki 

kasvattaa ihmistä tietynlaiseksi. Olettaisin kuitenkin, että Sinimustien tapauksessa fokus 

rappiolliseksi koetun musiikin vastustamisessa oli enemmän musiikin funktiossa, kuin tietyn 

musiikin estetiikassa ja sen ihmistä mahdollisesti muuttavassa vaikutuksessa sinänsä. Jazz-

musiikin moraalittomuus liittyi siihen, että sen ajateltiin kannustavan tanssimiseen ja 

epäsiveellisyyteen. 

 

Sinimustien asenne heijastelee todennäköisesti ajalle ominaisia näkemyksiä. Pekka Jalkanen 

kirjoittaa, kuinka maailmansodan jälkeen tapahtunut jazzin läpimurto muutti Suomessa 

ravintolakulttuuria, mutta koko maan mittapuussa kyse oli 1930-luvuilla pääkaupunkiseudun ja 

keskiluokkaisen kaupunkilais- ja oppikoulunuorison suosion varassa elävästä osakulttuurissa. 

 
139 Osmo Heikola, Etuvartio – Turun SM-paikallisosaston lehti 1935 nro 2, 30.9.1935, 5. 
140 Levi 1994, 119–120. 
141 Levi 1994, 102. Musiikkihistoriallisessa katsannossa Rosenbergin lausunto näyttäytyy jokseenkin ironisessa 

valossa. Taidemusiikissa käytettyjen säveljärjestelmien kehityksen perinteisestä tonaalisuudesta kohti sävellajitonta 

atonaalisuutta voidaan katsoa alkaneen kansallissosialisteille erityisen tärkeän Wagnerin musiikista, etenkin Tristan 

und Isolde -oopperan ns. Tristan-soinnusta. 
142 Platon: Valtio, kolmas kirja 398e–399a. 
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Kuten Erkki Salmenhaara tuo esiin, jazz herätti 1920- ja 1930-luvuilla myös vastustusta 

esimerkiksi taidemuusikkojen ja kristillisten piirien parissa. Jazz voitiin tuon ajan suomalaisessa 

yhteiskunnassa tuomita sekä musiikkina että moraalisesti ala-arvoiseksi, “rämesävelten 

rähinäksi”. Myös toisenlaisia näkökantoja esitettiin tuon ajan musiikkikeskusteluissa: Sulho 

Ranta uskoi olevan mahdollista, että jazzista voisi kehittyä vähitellen taidemusiikkia aivan kuten 

barokki- ja rokokooajan tanssit olivat muuntautuneet tanssituista tansseista itsenäisiksi 

sävellysmuodoiksi.143 

 

Tanssimiseen kannustavan musiikin lisäksi myös ylipäätään maallisiksi tulkittujen laulujen 

käyttöä lasten ja nuorten kasvatuksessa on voitu vastustaa. Kansakoulujen lauluopetusta tutkinut 

Pajamo kirjoittaa, kuinka 1800-luvulla maallisten laulujen ottaminen kouluopetukseen herätti 

aluksi runsaasti vastustusta. Vastustaminen johtui siitä, että yleisesti katsottiin, etteivät maalliset 

laulut sovi kristilliseen kansakouluun. Jyrkkä asenne muuttui iloisten kansanlaulujen ja 

reippaiden isänmaallisten laulujen tuodessa vaihtelua virsilaulujen ja nuottiopin opettamiseen. 

Maallisten laulujen tuli kuitenkin olla siveellisiä. Esimerkiksi “rakkauslaulut” eivät sopineet 

kansakouluun.144  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
143 Jalkanen 2003, 295; Salmenhaara 1996, 380–391. 
144 Pajamo 1976, 101, 102. 
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4. Kansakunta Sinimustien lauluissa 

 

Sinimustat hahmottuu ensisijaisesti jyrkän kansallismielisenä järjestönä ja sen keskeisiä 

käsitteitä ovat kansakunta, heimo ja suomalaisuus. Tässä luvussa analysoin sitä, minkälaisena 

kansakunta näyttäytyi ja minkälaiseksi se määrittyi Sinimustien lauluissa. Aluksi tuon esiin, 

kuinka laulut kuvaavat kansakuntaa perheyhteisönä. Kiinnitän sen jälkeen huomiota 

suomalaisuuden vastakuviin ja käsittelyluvun viimeisessä alaluvussa tarkastelen lauluissa 

esiintyvää ajatusta heimoista rakentuvasta suur-Suomesta. 

 

 

4.1. Kansakunta perheyhteisönä   

 

Kansakunta kuvataan Sinimustien lauluissa pitkälti perheen kaltaisena kiinteänä yhteisönä 

kahtalaisesti: sekä saman yhteisen etnisyyden omaavista ihmisistä koostuvana joukkona että 

maakuntien tai sukulaisheimojen luonnollisena yhteisönä. Tässä kansallisessa perheyhteisössä 

yksilö on maansa poika, jolla on luonnollinen velvoite suojella ja auttaa kansallista perhettään. 

Vala ja Karjalan maa -lauluissa todetaan, kuinka: 

Sua suojelemme, verin varjelemme, ollos huoleton, poikas valveill’ on!145  

 

Maa polo, armas, ei petä sua poikasi146 

 

Kansalliseen yhteisöönsä, ”mi aina on vaalinut vapauttansa”,147 syntyessään Sinimusta nuori on 

tullut osaksi ajallista jatkumoa; hän on perinyt vanhemmiltaan ”veriuhrein ostetun niemen.”148 

Aiempien sukupolvien uhraukset velvoittavat Sinimustien suosiman yhteisökeskeisen ajattelun 

mukaisesti myös nykyistä sukupolvea: ”menköön henki, niin kuin mennyt on isienki.”149 Tämän 

ajallisen jatkumon katsotaan lauluissa toistuvan vastaavalla tavalla myös tulevaisuudessa: 

”polvien uusien eest’ antina henkesi on”.150  

 

 
145 Vala. 
146 Karjalan maa. 
147 Vilppulan urhojen muistoksi. 
148 Mustapaitojen marssi. 
149 Vilppulan urhojen muistoksi. 
150 Ateenalaisten laulu. 



32 
 

Tarkastelen laulujen sanoissa näkyvää veriuhriajattelua tarkemmin tutkielmani seuraavassa 

käsittelyluvussa. Tässä kohtaa on kuitenkin olennaista huomioida se, että lauluissa korostetaan 

edellisten sukupolvien uhrausta ja työtä. Esimerkiksi Oi kallis Suomenmaa -laulussa korostetaan 

aiempien sukupolvien ja nimenomaan isien, taattojen, tekemää työtä ja raatamista, mikä velvoitti 

nykyistä sukupolvea työntekoon:  

Ei toista armaampaa / voi maailmasta löytää kuin tämä köyhä kotimaa, / jonka 

kauniiks' on kasvatellut taattojemme työ./ Korpees’ raivio, kultavainio / raatain 

luoda nyt meidän vuoro on.151  

 

Isien ja poikien lisäksi lauluissa mainitaan veljet:  

Sinis, veljeni, kun minä kuolen, / minä heilutan tapparaa, / [- - ] Veli, myö veren 

hintahan miekkas152 

 

Nyt, veljet, rintamaan, mi valheen vuolteet sulkee153 

 

Sinimustien laulujen nationalismi on selvästi miesvaltaista. Aktiivisia toimijoita lauluissa ovat 

poikkeuksetta miehet: isät, pojat ja veljet. Mustapaitojen marssissa ”miehiset miehet” suojelevat 

kotimaataan:  

Ylös miehet miehiset! Rintamaan! / [- - ] Olet Suomen mies, olet suoja sen.154  

Sinimustien yhteiskuntaa käsittelevien laulujen kuvasto on nähdäkseni vahvasti sidoksissa 

ajalleen toki tyypillisiin mutta jopa korostuneen konservatiivisiin sukupuolirooleihin ja 

perhekäsityksiin, joissa miehen ja naisen tehtävät poikkeavat varsin olennaisesti toisistaan.  

 

Miehen yhtenä tärkeänä ja oletusarvoisena velvollisuutena on toimia perhettään ja kotiaan 

suojelevana soturina, kun ”äidit ja siskot itkevi illoin.”155 Naisten, äitien ja siskojen lisäksi lapset 

olivat niitä, joiden vuoksi tuli taistella:  

Riemuiten lastesi vuoks / uhriksi henkesi suo!156  

 

 
151 Oi kallis Suomenmaa. 
152 Termopylain laulu. 
153 Luo lippujen. 
154 Mustapaitojen marssi. 
155 Karjalan maa. 
156 Ateenalaisten laulu. 
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Kuten nuorison kansallismielisestä kasvatuksesta 1930-luvun Suomessa kirjoittanut Eeva 

Kotioja toteaa, ”[k]oti ja kodin suojelu oli tärkeä aatteellinen ulottuvuus” Sinimustille ja muille 

kansallismielisille järjestöille.157 

 

Perhesiteet olivat olleet olennaisia jo sisällissotaan liittyvissä käsityksissä. Sisällissodan aikaista 

ja sen jälkeistä Suomea erityisesti psykohistorian keinoin ja käsittein tutkineen Juha Siltalan 

mukaan Valkoisen Suomen näkökulmasta perhesiteiden voi katsoa mallintavan porvarillista 

yhteiskunta-ajattelua. Tästä näkökulmasta punaisten vallankumouspyrkimykset merkitsivät 

lasten yritystä nousta vanhempiensa paikalle, vaikka eivät kyenneet ottamaan aseman vaatimaa 

vastuuta. Punaisten johtajat eivät porvarien silmissä olleet isähahmon kaltaisia asemaansa 

oikeutettuja perinteisiä johtajia vaan pikemminkin vain vallan anastaneita jengijohtajia.158 

Punaisia vastustettiin siis erilaisiin luonnollisuusargumentteihin vedoten – punaisten 

vallankumous kyseenalaisti yhteiskunnan ja kulttuurin rakenteet, joita konservatiivisemmasta 

näkökulmasta pidettiin maailman luonnollisena osana. 

 

Naiset mainitaan Sinimustien lauluissa suojelun kohteena, ei suojelijoina tai isänmaan puolesta 

taistelijoina. Tämä viittaa siihen, ettei naisten katsottu sopivan taistelijoiksi miesten tapaan. 

Tämä näkemys näkyy yleisemmin valkoisten suhtautumisessa punaisiin naissotilaisiin 

sisällissodan aikana ja sen jälkeen. Tiina Lintunen on tutkinut suhtautumista punaisiin 

naiskaartilaisiin. Aseeseen tarttuneita ja miehen pukuun pukeutuneita punaisia naisia ei nähty 

pelkästään laillista hallintovaltaa uhkaavina kapinallisina, vaan myös heidän totunnaiset 

sukupuolirajat ylittävä toimintansa teki heistä myös jonkinlaisia syvemmällä tavalla järjestystä 

hajottavia luonnonoikkuja. Useissa porvarillisissa kannanotoissa sosialistien vastuuttomuuden ja 

kypsymättömyyden selvänä merkkinä pidettiin taipumusta kätkeytyä nimettömyyteen 

järjestönsä taakse – ”epämiehet eivät kantaneet vastuuta yksilöinä.”159    

 

Toisaalta Sinimustiin saattoi järjestön sääntöjen mukaan liittyä poikien lisäksi myös tyttöjä: 

Simojoen kirjoittama järjestötiedote paikallisosastoillehan ohjeisti, että ”Sinimustiin voi liittyä 

jokainen 10 vuotta täyttänyt poika tai tyttö.”160 Sm-tytöt toimivat osittain IKL:n alaisina: 

Sinimustien järjestötiedotteissa muistutettiin, että ”I.K.L:n paikallisosastojen naistyönjohtajia on 

 
157 Kotioja 2014, 57. 
158 Siltala 2009, 172–174. 
159 Hentilä 2018, 92–95. Siltala 2009, 172–174. 
160 Sm-paikallisosastoille. Päiväämätön Sinimustien järjestötiedoitus. 
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kehoitettu ohjaamaan ja valvomaan Sm.tyttö-osastojen työtä ja toimintaa”161 ja ohjeistettiin, että 

”Sm-tyttöosastojen on otettava yhteys I.K.L:n paikallisosaston naistyönjohtajan kanssa 

saadakseen häneltä tarpeen tullen ohjausta”162.  

 

Tarkasteluajanjaksonani Sinimustien paikallisosastoissa siis toimi ”sm-tyttöjä”, joilla oli oma 

”tyttöjohtajansa”.163 Järjestön sääntöjen mukaan tytöillä ja pojilla tuli olla omat alaryhmänsä, 

mutta kuten Eeva Kotioja tuo esiin, yhteisiä kokouksia järjestettiin ja luottamustehtäviin 

paikallisosastojen johtoon valitut pojat ja tytöt työskentelivät yhdessä.164 Mahdollisuus yhteiseen 

toimintaan mainittiin myös Sinimustien järjestötiedotteessa helmikuussa 1934, jossa todettiin, 

että ”[t]yttöosastojen on toimittava erillisesti paitsi yhteisissä suuremmissa esiintymisissä, 

tärkeimmissä kerhoilloissa ja juhlissa.”165 Sinimustien kuoro ”Nuorten laulu” oli myös 

sekakuoro, joten tytöillä oli mahdollisuus laulaa Sinimustille tärkeitä lauluja yhdessä poikien 

kanssa.166  

 

Kotioja kuvaa naisten ja miesten roolien olleen lähtökohtaisesti erilaiset myös muiden 

äärikansallisten järjestöjen toiminnassa: IKL:ssä ja akateemisessa Karjala-liikkeessä miehillä ja 

naisilla oli erilliset toimintaympäristöt. Vuonna 1923 eli vain vuosi toimintansa käynnistämisen 

jälkeen AKS lakkautti naisosastonsa. Tämän jälkeen naiset perustivat oman, erillisen seuransa. 

IKL:n sisällä keskusteltiin paljon naisten roolista. Kotioja kertoo, että aluksi naistyötä pidettiin 

IKL:ssä ”välttämättömänä pahana” ja organisaatiossa oli erilliset naisosastot omine 

naisjohtajineen. Tämän seurauksena naisten “toimintakenttä liikkeen sisällä kaventui ainoastaan 

naisellisiksi mielletyille alueille – varainhankintaan, kuten ompeluseuroihin ja myyjäisiin, sekä 

liikkeen tilaisuuksien järjestämiseen ja kahvitukseen.”167 

 

Kotiojan mukaan suhtautuminen sukupuoleen ja naistyöhön kertoo nationalististen järjestöjen 

aatemaailmojen olleen lähtökohtaisesti maskuliinisia ja taistelua, sotaa korostavaa. Tytöt ja 

naiset haluttiin kuitenkin mukaan toimintaan pitääkseen se elinvoimaisena. Sosialismia ei 

uskottu voivan kaataa tai tulevaa sotaa voittaa vain miesten voimin.168 Tämänkaltaisen 

 
161 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
162 Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934. 
163 Ks. esim. Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934. 
164 Kotioja 2014, 58. 
165 Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934. 
166 Kajaanin SM Po. Järjestöilmoitus. Ajalta 10.9.-10.10.1934. 
167 Kotioja 2014, 51, 57. 
168 Kotioja 2014, 57; Nevala 2002, 94. 
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ajattelutavan voi katsoa vaikuttaneen myös Sinimustien toiminnassa. Sinimustien keskusjohto 

ehdotti tytöille poikien toiminnasta eroavaa toimintaa järjestössä: ”Tyttöosastoille sopivana 

työmuotona suosittelemme ompeluseuroja, jolla tavalla kootut varat olisi käytettävä työttömien 

tai muuten kurjassa asemassa olevien perheiden avustamiseksi.”169 Kuten Kotioja kiteyttää, 

”[e]rityisesti Sinimustien aktiiviaikoina 1934–1935 järjestön työ perustui sotaan 

valmistautumiseen ja sukupuolten erot perustuivat osaltaan myös siihen, että sotatilanteessa 

tyttöjen ja poikien sekä miesten ja naisten tehtävät olisivat erilaiset.”170 

 

Aluksi tytöt eivät saaneet osallistua yhteishenkeä luoneisiin kesäleireihin, mutta myöhemmin 

tytötkin olivat niille tervetulleita.171 Kotiojan mukaan Sinimustien järjestämillä kesäleireillä 

myös tyttöjen toiminnassa korostui maanpuolustuksellinen henki ja tytöt itse ”kokivat 

osallistuvansa taisteluun Suur-Suomen puolesta. Leirin sotilaallinen kuri oli tytöille mieleen, 

sillä sen avulla myös heille opetettiin järjestystä ja vahvistettiin yhteishenkeä.”172 Kotioja katsoo, 

ettei tytöille asetetuissa ihanteissa korostunut äidillisyys ja huolenpito siten kuten niitä vaalittiin 

aikuisten naisten ideaalissa. Leiritoiminnassa tyttöjen oletettiin olevan poikien kaltaisia, 

rohkeita, reippaita, urheilullisia ja leiritoiminnassa korostettiin edellä mainittujen 

ominaisuuksien lisäksi urheilua ja sotilaallisia taitoja. Niin poikien kuin tyttöjenkin kohdalla 

arvostettiin velvollisuudentuntoa ja ahkeruutta.173 Vaikka Sinimustien marssilauluissa ei naisia 

tai tyttöjä mainita isänmaan puolustajina, saattoivat liikkeeseen kuuluneet tytöt itsensä sellaisiksi 

kokea – ainakin Kotiojan tutkimuksen mukaan. 

 

 

4.2. Suomalaisuuden vastakuvat  

 

Sinimustien lauluissa oma sinimusta identiteetti saa hahmonsa ja merkityksensä jatkuvan, 

kuolemaan asti herkeämättömän taistelun kautta. Termopylain laulussa uhottiin: ”kun minä 

kuolen, minä heilutan tapparaa.”174 Sinimustien lauluissa rakennetaan voimakkaita 

vastakkainasetteluita oman ryhmän ja vastustajien välille. Järjestön toiminnassa ylipäätään oli 

 
169 Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934. 
170 Kotioja 2014, 58. Ks. myös Siironen 2012, 189. 
171 Siironen 2017, 202. 
172 Kotioja 2014, 52. 
173 Kotioja 2014, 56. 
174 Termopylain laulu. 
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olennaista jako meihin ja muihin.175 On siis kysyttävä, keitä ovat nämä muut, joihin taistelutahto 

kohdistuu. 

 

Sinimustien lauluissa itäiseksi vastakuvaksi ei nouse enää niinkään Lapuan liikkeen vastustama 

kommunismi tai sosialismi vaan Suomen itäinen naapurimaa laajemminkin. Mustapaitojen 

marssissa lauletaan, kuinka  

Itä ei saa tahrata saastallaan / lumenvalkoista valtikkaamme! / . . . Itä ei voi pystyä 

peitsillään / Sinimustaan panssaripaitaan.176  

 

Venäjää tai Neuvostoliittoa ei lauluissa kirjaimellisesti mainita, mutta kyseiseen maahan, 

kansaan tai sen edustamaan ideologiaan viitataan Sinimustien lauluissa ilmauksilla ”inha itä”177, 

”vihan vieras” ja ”aasialainen rutto”178  

 

Tällainen Sinimustille tärkeissä aatteellisissa lauluissa esiintyvä sosialismin ja Neuvostoliiton 

vastustamista laajempi ideologinen venäläisvihamielisyys onkin loogisessa linjassa Simojoen 

varhaisempiin kannanottoihin. Epäonnistuneiden heimosotien jälkeen hän oli jo läpi 1920-luvun 

lietsonut venäläisvihaa ja suomalaiseen heimoajatteluun nojaavaa revanssihenkeä nuoren 

sukupolven keskuudessa kirjoittamalla esimerkiksi Ylioppilaslehdessä vuonna 1923 

suorasukaisesti: ”Kuolema ryssille, olivatpa ne minkä värisiä tahansa.” 179 

 

Aikakauden venäjävastaisuudesta kertoo myös 1920-luvulla toiminut salaseura, AKS:n 

ydinryhmä Vihan Veljet, jonka perustajiin Simojoki kuului. Seuran ensimmäiseksi tehtäväksi 

määriteltiin järjestäytymisohjeissa “herättää Suomen kansa vihaamaan perivihollistamme” eli 

venäläisyyttä. Tavoitteena oli muodostaa aseeton järjestö, jossa taisteltaisiin paholaismaista 

ryssää ja kotimaisia kommunisteja vastaan. Järjestön tunnuslause oli “Pirua ja ryssää vastaan”. 

Siironen kirjoittaa, kuinka ryssäviha osoitti ja elävöitti vihollisen ja samalla muovasi poliittisen 

liikkeen ja vahvisti sen yhteishenkeä.180 

 

 
175 Siironen 2017, 201. 
176 Mustapaitain marssi. 
177 Vilppulan urhojen muistoksi. 
178 Mustapaitojen marssi. 
179 Ryssänviha, Ylioppilaslehti N:5, 1923. 
180 Metsämäki & Nisula 2006, 71–72; Siironen 2017, 71–72. 
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Sinimustien laulut ja Simojoen näkemykset heijastelivat valkoisen Suomen oikean laidan 

käsityksiä nationalismista, jonka voi oikeastaan katsoa olevan erityisen selkeä esimerkki 

sellaisesta sosiaalisesta ryhmäkäyttäytymisestä, jossa ryhmän ykseys ja sen keskuudessa 

kuviteltu yhtenäisyys muodostuu ennen kaikkea ryhmän ulkopuolisiksi määriteltyjen ja 

vihollisiksi projisoitujen vastakuvien kautta. Valkoisen Suomen oikealle laidalle ja IKL:lle 

olennainen kansan ykseyden käsite muodostuikin lähinnä nimeämällä tämän monella tavalla 

sekalaisenkin joukon yhteiset aatteelliset viholliset, jotka voi käsitteellisesti jakaa kansan 

ulkoisiin ja sisäisiin vihollisiin.181  

 

Hentilä kuvaa, kuinka sisällissodan aikana ja sodan jälkeisinä vuosina Valkoisen Suomen 

jyrkissä tulkinnoissa punaisista suomalaisista, jotka ajoivat sosialismia ja liittoutuivat 

bolsevikkien kanssa, oli tullut ”punaryssiä” tai ”ryssäläisyyden saastuttamia sekasikiöitä”, jotka 

eivät oikeastaan enää kuuluneet edes samaan kansaan valkoisten suomalaisten kanssa. Kun 

vastapuoli nähtiin etnisinä tai ideologisina muukalaisina, valkoisten käymä sota voitiin perustella 

vapaussodaksi. Käsite ”punaryssä” vakiintuikin sittemmin ja esiintyi jonkin verran valkoisen 

Suomen käytössä niin itänaapurista kuin kotimaisistakin sosialisteista.182 Tarkastelemissani 

Sinimustien lauluissa Hentilän mainitsemia kotimaisia ”punaryssiä” ei mainita ainakaan suoraan. 

Epäsuoria viittauksia tai vihjauksia vastustajiin voi löytää esimerkiksi Luo lippujen -laulussa, 

jossa kerrotaan, kuinka ”[v]ain kurjat värejämme halveksia julkee / kun synnyinmaamme riutuu 

tuskissaan”183 sekä Mustapaitojen marssissa, jossa lauletaan, kuinka “[v]ihan vieras maahan on 

kylvänyt / häviönsä kierona kostain.”184 

 

Tarkastelemissani Sinimustien lauluissa punaisiin viitataan myös sisällissodan muistelun kautta. 

Vuoden 1918 tapahtumista konstruoidaan keskeinen osa suomalaisen kansakunnan uljasta 

syntyhistoriaa sivuuttaen valkoisen Suomen narratiivin mukaisesti tyystin tuolloin hyvinkin 

tuoreen ja traagisen menneisyyden moniselitteisen luonteen. Kytösavun aukeilla mailla -laulussa 

valkoisen vapaussotadiskurssin mukaisesti valkoisten talonpoikien kuvataan vapauttaneen maan 

orjuuden ikeen alta ja esitetään tämän olevan myös tuleville ”lasten lapsille laulujen aihe.”185 

 
181 Uola 1982, 35–45; Vuorinen 2005, 246–248. 
182 Hentilä 2018, 42, 66. 
183 Luo lippujen. 
184 Mustapaitojen marssi. 
185 Vilppulan urhojen muistoksi. 
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Sinimustien nuoren sukupolven näkökulmasta edellisen sukupolven käymä vapaussota antoi 

heille esimerkin, joka yhtä aikaa sekä innoitti että velvoitti:  

Orjuus pois taikka menköön henki / niin kuin mennyt on isienki, kunnia kuolla 

on vapauden tiellä! / Tää vala on murtumaton!186 

 

Lauluissa vihollisia kuvailtiin kovin sanoin, mutta käytännössä Sinimustien tuli käyttäytyä toisin 

eri aatteita edustavien seurassa. Simojoki ohjeisti järjestötiedotteessa vuonna 1934: 

Koska meille on valitettu, että jotkut sinimustat käyttävät eri poliittista kantaa 

olevista vanhemmistaan, opettajistaan ja tovereistaan halventavia jopa häväiseviä 

nimityksiä, huomautamme, ettei raaka kielenkäyttö sinimustalle sovi. Me 

voitamme itsellemme kannattajia toisilla keinoilla, meiltä vaaditaan mielen 

jaloutta ja ritarillisuutta. – Meidän on harjoitettava itsehillintää, kuria ja 

kärsivällisyyttä ja kuta räikeämmäksi ja kohtuuttomammiksi vastustajamme 

menettelytavat meitä kohtaan muodostuvat, sitä nopeammin joukkomme 

kasvavat ja sitä varmemmin lähestyy se hetki, jolloin tämä kansa saa nähdä 

sinimustan aatteen voiton.187 

 

Ideologisia ja poliittisia vastustajia tuli Sinimustien siis Simojoen ohjeistuksen mukaisesti 

kohdella tosielämässä kunnioittavasti, hyvien tapojen mukaisesti. Käytännössä tämä ei suinkaan 

aina toteutunut, vaan ajoittain Sinimustat myös häiriköivät vastustajien tilaisuuksia.188 

 

Kaikki Sinimustien tärkeimmät laulut olivat suomenkielisiä. Joukossa oli käännös saksasta (Luo 

lippujen (Horst-Wessel-Lied)) ja ruotsista (Maamme-laulu). Tämä korostaa suomen kielen 

merkitystä Sinimustille. Sinimustat oli perustettu alun perin nuorisojärjestöksi Lapuan liikkeen 

yhteyteen vuonna 1930. Lapuan liikkeen päämääränä oli ”hävittää kommunismi kaikissa sen 

ilmenemismuodoissa”189, eikä se ottanut kantaa kielipoliittisiin kysymyksiin – Vihtori Kosolan 

sanoin: ”Eivät kysy tämän maan pellot, mitä kieltä niiden kyntäjä puhuu.” Kun Sinimustat 

siirtyivät Lapuan liikkeen lakkauttamisen jälkeen IKL:n yhteyteen, aitosuomalaisuus tuli osaksi 

järjestön ideologiaa ja suomalaisuudella alettiin tarkoittaa lähinnä suomenkielistä tai sen 

sukuista. Suomalaisen kansan käsite miellettiin pitkälti yhteisen kielen tai kielisukulaisuuden 

määrittämänä.190  

 

 
186 Vilppulan urhojen muistoksi. 
187 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
188 Silvennoinen, Tikka & Roselius 2016, 293. 
189 LL:n perustamiskirja, Suomen 1920—40-luvun historian säätiön arkisto. 
190 Uola 1982, 21–24; Metsämäki & Nisula 2006, 81—82. 
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Sinimustien emojärjestö IKL rakentui järjestönä pitkälti lakkautetun Lapuan liikkeen perinnön 

varaan, mutta kielikysymyksessä IKL päätyi siis selkeästi edeltäjästään poiketen niin sanottuun 

aitosuomalaiseen kantaan, jonka mukaan suomen tulisi olla ainut koko maan laajuisesti 

virallinen kieli. IKL:n kielipoliittinen kanta linkittyi sen käsityksiin kansasta, jonka 

selviytyäkseen tulisi olla yhtenäinen. Tässä katsantokannassa koko maan laajuisen 

kaksikielisyyden ajateltiin jakavan kansaa liiaksi ja tekevän siitä heikomman. Kielikysymykseen 

liittyvän IKL:n sisäisen ristiriitaisuuden voi nähdä kuvastavan laajemminkin eri intressiryhmien 

valtataistelua IKL:n perustamisvaiheessa, jossa hieman kärjistäen vastapuolina olivat 

vanhemmat konservatiiviset maaseutujen suojeluskunta-aktiivit ja vapaussodan veteraanit ja 

radikaalimpaa linjaa edustaneet nuoret, koulutetut AKS-henkiset kaupunkilaiset.191  

 

Kansaa ja kieltä koskevat ajatukset näkyvät mielenkiintoisella tavalla myös sanavalintojen 

tasolla Sinimustien johtajan Elias Simojoen jokseenkin erikoisessa tavassa käyttää Suomi-

kantaisia sanoja myös saksankielisessä tekstissä. Esimerkiksi Hitlerjugend-osaston johtajalle 

osoitetussa kirjeessä hänen vierailuunsa Suomessa viitataan ilmaisulla “bei ihrem Besuch in 

Suomi im Sommer 1934”, jossa ‘Finnland’ on korvattu sanalla ‘Suomi’. Vastaavasti 

suomalaisiin Sinimustiin viitataan ilmaisulla “suomischen Blauschwarzen”.192 Ilmiselvästi 

kyseessä ei ole kielellinen lipsahdus, vaan kirjoitustapa heijastelee Simojoen kiivaan 

aitosuomalaista kielikantaa. 

 

Simojoen näkemystä kielikysymyksestä sivuaa myös hänen vuonna 1935 Jaakko Virkkuselle, 

Sinimustien edelliselle johtajalle kirjoittamansa poliittisia vastustajiaan herjaava kirje: 

Mitään en peruuta enkä kadu enkä alistu pokkuroimaan Litvinovin jalkojen 

juuressa, kuten Suomen raukkamaiset diplomaatit … Oikeusministerin193 

ruotsalaispiiska on sivaltanut vasten kasvojani, mutta hänen paikkansa on oleva 

Petsamon Heinäsaarien keskitysleirillä, jossa hän kerran Sasun194, Eeron195 ja 

muiden matelijain kanssa viettää loppuikänsä linnunsontaa keräten ja vapisten 

kuunnellen Sinimustien tahdikkaita askelia vartiotulien ääreltä.196 

 
191 Uola 1982, 35–45. 
192 Elias Simojoen kirje Suomessa vuonna 1934 vierailleen Hitlerjugend osaston johtajalle Rudol Reuberille 

10.9.1934. 
193 Eric Johan Serlachius (RKP), oikeusministerinä Kivimäen hallituksessa 1933–1936. 
194 Yrjö Räisänen, pakinoitsijanimimerkiltään Sasu Punanen, toimittaja ja kansanedustaja (SDP, sotien jälkeen 

SKDL), joka tunnettiin 1930-luvulla kansallismielisen äärioikeiston ja laajemminkin valkoisen Suomen kiivaana 

kriitikkona. 
195 Lassi Hiekkala, pakinoitsijanimimerkiltään Eero, toimittaja ja kansanedustaja (aluksi maalaisliitto, vuodesta 

1931 edistyspuolue), yksi Lapuan liikkeen ja IKL:n näkyvimmistä vastustajista porvaripuolueissa. 
196 Uola 1982, 303. 
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Kielikysymys näkyi kansallismielisissä lauluissa ja niistä käydyssä keskustelussa jo 

varhaisemman sukupolven aikana. Itävallan keisarihymnin eli sittemmin Saksan kansallislaulun 

sävelmää on Suomessa laulettu August Ahlqvistin runoilemalla tekstillä. Tämä Suomen valta -

laulu on kytkeytynyt kielipoliittisiin kiistoihin ja joidenkin tulkintojen mukaan myös Suur-

Suomi-aatteeseen. Runon sanat ”[y]ksi mieli, yksi kieli” on helposti nähtävissä ruotsin kielen 

vastaisena kannanottona.197 Viimeisen säkeistön alkuosa kuuluu seuraavasti: ”Äänisjärvi, 

Pohjanlahti / Auranrannat, Vienansuu, / siin’ on, suomalainen, mahti / jok’ ei oo kenenkään 

muun”.198 Runossa siis määritellään Suomen rajat paljon silloisen Suomen 

suuriruhtinaskunnan rajoja laajemmiksi, sisältäen kaikki alueet, joilla puhuttiin suomen kieltä tai 

lähisukukieliä. Teporan tulkinnan mukaan tässä ei kuitenkaan ole kyse valtapoliittisista 

pyrinnöistä vaan lähinnä historiallisen kielialueen toteamisesta.199  

 

 

4.3. Heimoista rakentuva Suur-Suomi 

 

Tässä alaluvussa tuon esiin Sinimustien lauluissa näkyvää heimoajattelua. Esimerkiksi 

Ateenalaisten laulussa ja Mustapaitojen marssissa korostettiin ”Suomen heimoa”: 

Kaunis on kuolla, kun joukkosi eessä urhona kaadut, / Taistellen puolesta maas, 

puolesta heimosikin.200  

 

Vihan vieras maahanon kylvänyt / häviönsä kierona kostain. / Hän on Suomen 

heimoa häpäissyt.201 

Kansakunta yksilön kannalta keskeisenä yhteisönä ei hahmotu Sinimustien lauluissa 

järjestelmätason tai poliittisen asemoitumisen kautta. Kansakunta koetaan luontaisena 

heimoyhteisönä, johon synnytään – se on ”pyhä synnyinmaa”, kuten Termopylain laulussa 

todetaan.202 Akateemisen Karjala-Seuran aktiivien merkittävä rooli Sinimustien johdossa näkyy 

siinä, miten keskeiseen osaan nationalismin tulkinta suomensukuisten kansojen yhteyttä 

 
197 Suomen valta. 
198 Suomen valta. 
199 Tepora 2014.  
200 Ateenalaisten laulu. 
201 Mustapaitojen marssi. 
202 Termopylain laulu. 
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korostavana heimoaatteena nousi Sinimustien ideologiassa. Tässä nationalismin muodossa 

suomalaisen kansan käsite miellettiin huomattavasti Suomen valtiollisia rajoja laajempana.203  

 

Sinimustien lauluissa Suomesta maalataan kuva maakunnallisten, osin personoitujen 

heimoalueiden yhteisönä. Karjalan maa -laulussa Karjala kuvataan yhteisön kovimpia 

kokeneena jäsenenä, jota maan poika lupaa olla pettämättä:  

Maa polo, armas, ei petä sua poikasi, kuoloon kiusattua.204  

 

Sinimustien lauluissa viitataan myös Kalevalaan. Jääkärimarssissa lauletaan, kuinka ”[m]e 

nousemme kostona Kullervon”.205 Suomalaista nationalismia rakennettiin pitkälti ulkomaisten 

esikuvien mukaisesti. Nationalismia rakennettiin kuitenkin myös tukeutuen oman yhteisön 

historiaan ja kansan kuviteltuun, myyttiseen taustaan.  

 

Sinimustien lauluissa Suomi määritellään suomalaiskansallisen heimoaatteen mukaisesti varsin 

laajasti; suomalaisten alueiden joukkoon nimetään Suomen silloisten alueiden lisäksi 

kielellisestikin läheiset ”koko Karjalan maa”206, ”Utsjoki, Häme, koko Karjalan puoli”207 ja 

”Häme, Karjala, Vienan rannat.”208 Sinimustien lauluissa vannotaan jatkuvaa taistelua laajan ja 

yhtenäisen suomalaisen valtion puolesta, ”kunnes vapaa on Suomen kansa”209 ja ”taas oma on 

kotiliesi.”210 Suomen rajoja lavealla pensselillä maalatessaan laulut julistavatkin melko 

yksikäsitteisesti ekspansionistisen nationalismin sanomaa.211  

 

Elias Simojoki, joka oli Suomen sisällissodan jälkeen osallistunut sekä Aunuksen retkeen että 

Itä-Karjalan kansannousuun, painotti jatkuvasti isänmaallisissa kannanotoissaan heimoaatetta ja 

pyrkimystä suomalaisiksi mieltämiensä heimojen yhdistämiseen laajentamalla Suomea itään 

päin.212 Simojoki kiteyttää järjestönsä ideologiset laajentumispyrkimykset hyvin suorasanaisesti 

lokakuussa 1933 kirjoittamassaan järjestötiedotteessa: ”Sm-järjestön tarkoituksena on Suur-

 
203 Uola 1982, 21–24; Metsämäki & Nisula 2006, 81–82. 
204 Karjalan maa. 
205 Jääkärimarssi. 
206 Karjalan jääkärien marssi. 
207 Vilppulan urhojen muistoksi. 
208 Jääkärimarssi. 
209 Jääkärimarssi. 
210 Karjalan maa. 
211 Ks. esim. Heywood 2012, 175–178. 
212 Lukkari 2011, 345–350. 
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Suomen luominen.”213 Järjestön toiminnan tarkoituksena oli lähinnä edistää tätä päämäärä 

vahvistamalla kansallismielistä henkeä suomalaisen nuorison keskuudessa.214 15-vuotiaat 

Sinimustat nuoret tekivät valassaan, initiaatiorituaalissaan, lupauksen toimimisestaan tämän 

päämäärän edistämiseksi: 

Minä lupaan kunniani ja omantuntoni kautta uhraavani työni ja elämäni 

Isänmaani ja kansani suuren tulevaisuuden luomiseksi. Sen hyväksi olen valmis 

tarvittaessa antamaan henkeni ja vereni.215 

 

Myös Mustapaitojen marssissa viitattiin Suomen suuruuteen, jonka nousemista mustapaitaiset 

marssijat toiminnallaan edesauttaisivat:  

Kuka vastustaa / sinimustaa tohtisi armeijaa? / Se on nostava suuren Suomen.216  

 

Sinimustien isänmaa oli kaikkien heimoalueiden Suur-Suomi, jonka vapauttamiselle alisteista 

oli kaikki muu toiminta. Simojoki koki Mannerheimin pettäneen miekkavalansa217, ja 

kasvattamalla nuorta sukupolvea taisteluun hän katsoi voivansa lunastaa nuo menetetyt haaveet. 

Tulkintani mukaan tästä Simojoen ja Sinimustien AKS:ltä omaksumasta näkökulmasta vuoden 

1918 vapaussota ja 1920-luvun taitteen heimosodat eivät oikeastaan olleet erillisiä konflikteja 

vaan pikemminkin vain osia samassa laajemmassa jatkumossa, kamppailussa suomalaisten 

heimojen vapauttamiseksi. Tähän vapaussotaansa Simojoki halusi valmentaa nuorensa sekä 

sotilaallisen että aatteellisen kasvatuksen keinoin. Jokainen sinimusta nuori määrättiinkin 

liittymään suojeluskuntaan tai sen poikaosastoon ”harjaantuakseen sotilaalliseen kuriin ja aseen 

käyttöön.”218  

 

Aatteellisesti Sinimustia valmisteltiin vääjäämättömäksi uskottuun tulevaan sotaan puhein, 

lehtikirjoituksin, kirjoin ja lauluin.219 Kotioja korostaa myös Sinimustien järjestämien 

kesäleirien olleen keino kouluttaa nuoria tulevaa sotaa varten ja ”vahvistaa militaristisen 

ideologian ydinviestiä – antikommunismia ja tulevan Suur-Suomen ihannointia – nuorison 

 
213 Sinimustien järjestötiedoitus nro 19, 17.10.1933. 
214 Sinimustien järjestötiedoitus nro 19, 17.10.1933. 
215 Sinimustien järjestötiedoitus nro 19, 17.10.1933. 
216 Mustapaitojen marssi. 
217 Siironen 2017, 251–252. Mannerheimin helmikuussa 1918 Vaasan senaatin joukoille antama päiväkäsky, jossa 

Mannerheim lupasi, ”… etten pane miekkaani tuppeen, ennenkuin laillinen järjestys vallitsee maassa, ennenkuin 

kaikki linnoitukset ovat meidän käsissämme, ennenkuin viimeinen Leninin soturi ja huligaani on karkotettu niin 

hyvin Suomesta kuin Vienan Karjalastakin.” Ks. esim. Avikainen et al. 1987, 333. 
218 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
219 Uola 1982, 293, 297; Kotioja 2014, 50. 
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parissa.”220 Silvennoinen, Tikka ja Roselius ovat kirjoittaneet Sinimustien käyttämästä, järjestön 

läpäisevästä “sotapuheesta”: Sinimusta-lehdessä Simojoki vaati  “Suomen nuorison täydellistä 

militarisoimista”, paikallisosastojen toimintaa nimitettiin “taistelumuodoksi”, 

agitaatiotilaisuuksia “iskuretkiksi” ja järjestötiedotteissa toivotettiin menestystä “uudelle 

taistelukaudelle”.221 Myös Sinimustien lauluissa kansallismielisyys näyttäytyy varsin 

militaristisessa muodossaan. Termopylain laulussa, Mustapaitojen marssissa ja 

Jääkärimarssissa isänmaanrakkautta osoitetaan ennen kaikkea tarttumalla aseisiin maansa 

puolesta:   

Sotahuutomme soi tuhat kertaa:/ - Ei, eivät he milloinkaan / ota maatamme 

tuuman vertaa - / joka tuumasta taistellaan.222  

 

Ylös miehiset miehet! Rintamaan! / - - Kun on tarvis, tapparat, miekat lyö.223 

 

Sotahuutomme hurmaten maalle soi, / mi katkovi kahleitansa224 

 

Halua ja kykyä puolustaa valkoista Suomea pidettiin järjestössä keskeisenä arvona, mikä näkyy 

myös edellä esiintuomassani määräyksessä liittyä Suojeluskuntaan. Sinimustien ja 

emojärjestönsä IKL:n lisäksi 1930-luvulla maanpuolustustyön ensiarvoista tärkeyttä korostettiin 

laajemminkin valkoisen Suomen kentällä.225  

 

Sinimustien paikallisosastoja kehotettiin järjestötiedotteessa hankkimaan luettavaksi ja 

keskustelun pohjaksi kirjallisuutta, josta listattiin esimerkiksi Sinimustien luettaviksi soveliaita 

nimekkeitä. Aatteellisesti läheisten ulkomaisten tekijöiden Mussolini- ja Horst Wessel -aiheisten 

kirjojen lisäksi kirjalistassa esiintyy vahvimmin kaksi muuta aihepiiriä: Suomen vapaussota ja 

Itä-Karjalan heimosodat.226 Kirjalistan painotuskin kuvastaa sitä, kuinka Sinimustien 

ryhmäidentiteetti määräytyi pitkälti heidän suhteessaan tähän laajasti ymmärrettyyn 

vapaussotaan.  

 

 

 

 
220 Kotioja 2014, 51. Ks. myös Kunnas 2013, 576-577. 
221 Silvennoinen, Tikka & Roselius 2017, 292. 
222 Termopylain laulu. 
223 Mustapaitojen marssi. 
224 Jääkärimarssi. 
225 Uola 1982, 480–482. 
226 Sinimustien järjestötiedoitus nro 21, 8.2.1934.  
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5. Uskonnollinen ajattelu Sinimustien lauluissa 

 

Vaikka Sinimustat ei ollut virallisesti kristillinen tai hengellinen järjestö, uskonto ja 

isänmaallisuus limittyivät järjestön ideologiassa.227 Seuraavaksi tarkastelen Sinimustan 

ideologian ja kristillisen uskonnon yhtymäkohtia sekä sitä, mitä Sinimustien laulut kertovat 

järjestön ajattelun uskonnollisista piirteistä. Tämän jälkeen analysoin Sinimustien lauluissa 

esiintyvää uhriajattelua. 

 

 

5.1. Sinimusta ideologia ja kristillinen uskonto 

 

Pastori Elias Simojoen muotoilemassa Sinimustien ideologiassa Suomen vapaussota ja 

heimosodat olivat sotaa myös kristinuskon puolesta, jota sosialistit olivat sisällissodassa 

uhanneet. Simojoen mukaan uskonnollinen herätys johtaisi ihmisen vääjäämättä samalla myös 

isänmaalliseksi.228 Tarmo Kunnaksen kiteytyksen mukaan luterilainen kristinusko oli Simojoelle 

hänen politiikkansa sielu ja nationalistinen politiikka ja uskonto olivat hänen ajatuksissaan 

yhtä.229 Siironen taas kuvaa Simojoen pyrkineen toteuttamaan Sinimustissa poliittisen 

teologiansa mukaisen “sinimustauskon”, “joka oli yhdistelmä herooista sankari-hurskautta, 

isänmaanrakkautta ja uhrivalmiuden korostamista”.230 

 

Simojoki kehitti Sinimustien ideologiseksi ydintarinaksi uskonnollista pelastushistoriaa hipovan 

narratiivin, jossa valittu kansa, suomalaiset, käy vapaussotaansa tavoittaakseen tulevaisuudessa 

jonkinlaisen fantasioidun pysyvän ja auvoisan rauhan tilan. Simojoki valjasti körttiläisyydestä 

omaksumansa askeettiset ihanteet äärimmäisen kansallismielisyyden palvelukseen. 

Yksilöllisistä pyrkimyksistä ja yksilön arvosta oli luovuttava, ja kansakunnan etu oli asetettava 

etusijalle.231 

 

 
227 Siironen 2017, 47, 193; Kotioja 2014, 50. Siironen kirjoittaa, kuinka kristillissiveellinen isänmaallisuus oli 

järjestön maailmankuvan ytimessä. Siironen 2012, 182. 
228 Siironen 2017, 193. 
229 Kunnas 2014, 141. 
230 Siironen 2012, 184. 
231 Siironen 2017. 
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Vaikka tarkastelemani Sinimustien laulut eivät olleet suoraan kristillisiä, oli niissä monia 

kristillisiä piirteitä. Jumala mainitaan esimerkiksi Termopylain laulussa, Luo lippujen -laulussa 

sekä Karjalan jääkärien marssissa: 

Ikikunnia on soma ostaa: / kukin mies, joka kaatuu näin, / jumalissa hän palkkansa 

nostaa, / hän on seisova seppelpäin.232 

 

Sa muista vannoneemme kautta / Taivaan Herran233 

 

usko vahva oikeuteen meidät voittoon vie, / Herraamme luottakaamme, / häneltä 

me voiton saamme!234 

 

Sinimustien tilaisuuksissa, ainakin paikallisosastojen tapahtumissa laulettiin Sinimustien 

laulujen lisäksi myös virsiä ja muita kristillisiä lauluja.235  

 

Sinimustien emopuolueessa IKL:ssä kristilliset arvot ja uskonnollinen retoriikka olivat erittäin 

keskeisessä asemassa, ja ”koti, uskonto, isänmaa” -tunnuksellaan IKL kietoi uskonnon ja 

politiikan tiiviisti yhteen. Uskonnolliset painotukset IKL:n ideologiassa juontuvat selkeästi jo 

Lapuan liikkeeseen, jossa kristillisyyttä korostettiin kahdestakin syystä. Lapuan liike syntyi 

pitkälti vastavoimana antikristilliselle kommunismille ja toisaalta liike syntyi osin Etelä-

Pohjanmaan perinteisellä herännäisalueella.236 

 

Myös IKL:n vahvinta tukialuetta olivatkin Pohjanmaan vanhoillisen uskonnolliset 

herännäisalueet (kaikkein suurinta suhteellista alueellista kannatusta IKL nautti Kuortaneella) ja 

IKL:n toiminnassa papistolla oli varsin huomattava rooli – IKL:n kansanedustajistakin 

kolmannes oli pappeja. IKL:n herännäiskristillinen konservatismi liittyi luontevasti liikkeessä 

vahvasti vaikuttaneeseen vanhasuomalaisen puolueen poliittiseen perintöön, jonka ideologiset 

juuret ulottuvat selkeästi 1800-luvun lopun saksalais-ranskalaisiin konservatiivisiin 

suuntauksiin.237 

 

Kristillisyyden keskeinen asema vaikutti olennaisesti myös IKL:n positioon suhteessa Euroopan 

fasistisiin ja kansallissosialistisiin liikkeisiin. Saksan valtion puuttuminen kirkon toimintaan ja 

 
232 Termopylain laulu. 
233 Luo lippujen. 
234 Karjalan jääkärien marssi. 
235 Hukari 2020, 17. 
236 Uola 1982, 90–92. 
237 Uola 1982, 104–105. 
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natsien germaanimytologioista ammentava uuspakanallista uskonnollisuutta hipova ideologia 

herättivät IKL:nkin piirissä 1930-luvun kuluessa kasvavaa kritiikkiä ja huolestuneisuutta, vaikka 

liikkeen piirissä natsisympatiat toisaalta olivatkin varsin yleisiä.238 Eroa Suomen 

oikeistoradikaaleihin ja Sinimustiin teki myöskin se, etteivät suomalaiset oikeistoradikaalit 

laatineet varsinaista rotuoppia. Myös tätä ajatusta yhteisestä ihmisyydestä voinee pitää osin 

kristillisestä aatehistoriasta kumpuavana.239   

 

Bobi Sivénin kuoleman muistelua voi pitää yhtenä selvänä esimerkkinä kansallismielisyyden 

yhdistämisestä kristillisen tradition kuvastoon. Sivén turhautui hiipuvaan heimoaatteeseen 

Karjalassa ja Tarton rauhaan, jossa Suomi menetti Repolan ja Porajärven kunnat, ja päätyi 

ampumaan itsensä vastalauseena vääryydeksi kokemiinsa rauhanehtoihin. Repolan nuoren 

nimismiehen Bobi Sivénin surmanluoti kaivettiin myöhemmin hirsiseinästä ja liitettiin 

Akateemisen Karjala-Seuran lipun nauhoihin Elmo Kailan aloitteesta Snellmanin päivän 

juhlassa vuonna 1924. Tämän lipun äärellä AKS:n uudet jäsenet vannoivat valassaan uhraavansa 

elämänsä suuren Suomen puolesta.240 Aatteen puolesta kuolleiden marttyyrien muistelu, 

pyhäinjäännöksien säilyttäminen ja yhdessä lausuttu uskontunnustus ovat ilmeisiä esimerkkejä 

kristillisen tradition ja nationalististen rituaalien samankaltaisuudesta. 

 

Suomen itsenäisyyden alkuvuosikymmeninä oikeistoradikalismin uskonnolliset piirteet 

näyttävät kiinnittyvän kristilliseen traditioon usealla eri tavalla. Oikeistoradikaalien toiminta sai 

osin motivaationsa uhatuiksi koettujen kristillisten arvojen puolustamisesta.241 Tulkitsen, että 

lisäksi oikeistoradikaalien rituaaleissa käytettiin kristillistä kuvastoa liittämään omaan 

toimintaan ja omiin arvoihin syvää pyhyyden tunnetta ja vakuuttamaan kuulijoita. 

 

Saksalaisen kansallissosialismin uskonnollinen luonne näyttäytyi varsin selvänä jo esimerkiksi 

aikalaistarkkailija Olavi Paavolaiselle. Hän seurasi paikan päällä Nürnbergin vuoden 1936 

puoluepäiviä, jossa 

 
238 Uola 1982, 92–93, 111. 
239 Uola 1982, 91–94. Ks. myös esim. Hukari 2020, 4. 
240 Niinistö 2001. Teemaa ovat käsitelleet esim. Tuomas Tepora ja Jussi Jalonen artikkelissaan ‘Suomalainen 

marttyyrikuolema’. Tepora & Jalonen 2019.  
241 Tässä suhteessa suomalainen maailmansotien välinen oikeistoliikehdintä muistuttaa jonkin verran esimerkiksi 

italialaisia ja espanjalaisia verrokkejaan. Saksan kansallissosialistit taas ammensivat germaanimytologioista 

aineksia uuspakanallisuutta hipovaan ideologiaansa, joka herätti huolta ja kritiikkiä Suomessa IKL:n 

kristillistaustaisissa poliitikoissa. Aiheesta on kirjoittanut ainakin Uola. Uola 1982, 92–93. 
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nykyaikaiseen asiallisuuteen yhdistyy siinä merkillisesti kuin puolipakanallinen 

uskonnollisuus. … Siinä on täydellinen liturgian luonne. Puolialastomien miesten 

ryhmä alttarin ympärillä osoittautuu näet erinomaisesti koulituksi kuoroksi, joka 

seurakunnan tavoin vastaa ”papin” kysymyksiin ja vannotuksiin, jotka kaikuvat 

kovaäänisistä salaperäisen mahtavina.242 

  

Sinisten valonheittäjien muodostamassa katedraalissa Paavolainen kokee olevansa ”uuden 

ihmisjumalan temppelissä, korkeammassa kuin mikään kirkko maan päällä.” Liturgia mukailee 

väljästi kristillisen uskonnonharjoituksen muotoja. Hitler näyttäytyy tässä uskonnossa 

messiashahmona, joka nostaa kärsineen mutta valitun Saksan kansan uuteen menestykseen.243 

Paavolainen kuvaa kirjassaan uskonnoksi yltynyttä saksalaista kansallissosialismia 

ensimmäiseksi Euroopan synnyttämäksi uskonnoksi, oudoksi paradoksiksi rationaalisten 

ihmisten modernissa Euroopassa.244 

 

Kristillisen kulttuurin keskellä kasvanut ihminen hahmottanee uskonnolliselta vaikuttavat 

rituaalit tämän itselleen tutuimman uskonnollisen kaavan kautta. Paavolainen kuvaa 

Zeppelinfeldillä näkemäänsä valonheittimien muodostelmaa katedraaliksi ja kuulemaansa 

puhujan ja kansanjoukon välistä dialogia papin ja seurakunnan vuoropuheluksi.245 Mainittuja 

tilaisuuden piirteitä voisi liittää yhtä hyvin uskonnollisuuteen yleisellä, ehkä jopa ihmisen 

lajityypillisiin piirteisiin liittyvällä tasolla, mutta kristillisen kulttuurin kasvatti havainnoi ja 

hahmottaa näitä piirteitä juuri kristinuskon kuvaston kautta. 

 

Paavolaisen havainnoimia ilmiöitä voi tarkastella joko poliittisena toimintana, joka sai 

kuvastonsa kristillisestä traditiosta, tai kokonaan uutena uskontona. Fasismia ja 

kansallissosialismia on tutkimuskirjallisuudessa tarkasteltu myös poliittisena uskontona.246 

 

 

5.2. Veriuhri – kuolema kansakunnan puolesta 

  

Yhdeksi keskeisimmistä ja useimmin toistuvista teemoista Sinimustien lauluissa nousee 

vaatimus isänmaallisesta uhrautumisesta. Lähes kaikissa Sinimustien lauluissa mainitaan 

 
242 Paavolainen 2003, 211–212. 
243 Paavolainen 2003, 226–229. 
244 Paavolainen 2003, 228. 
245 Paavolainen 2003. Nürnbergin puoluepäivien ylevän estetiikan taustalla oli myös halu liittää kolmas valtakunta 

Pyhän saksalais-roomalaisen keisarikunnan historialliseen jatkumoon.  
246 Ks. esim. Gentile 1990. 
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eksplisiittisesti tahto tai valmius kuolla tarvittaessa oman maansa tai kansansa puolesta. 

Uhrivalmiutta ja viimeiseen mieheen asti taistelemisen kunniakkuutta suorasanaisesti ylistävä 

Uuno Kailaan runoilema Termopylain laulu oli nimetty Sinimustien kunniamarssiksi:247  

Sotahuutomme soi tuhat kertaa: - / Ei, eivät he milloinkaan / ota maatamme 

tuuman vertaa - / joka tuumasta taistellaan. 

 

Sinis, veljeni, kun minä kuolen, / minä heilutan tapparaa, / sinis lennätän 

viuhuvan nuolen, / sinis miekkani leimahtaa. 

 

Sinis ottelen auringon alla, / kun en kättäni nostaa voi. / Punas rintani purppuralla 

/ jo maan - yhä lauluni soi: 

 

Veli, myö veren hintahan miekkas; / mies väisty ei paikaltaan! / Pyhä 

synnyinmaa, sinun hiekkas / mitä kerran se kertookaan. 

 

Ikikunnia on soma ostaa: / kukin mies, joka kaatuu näin, / jumalissa hän palkkansa 

nostaa, / hän on seisova seppelpäin. 

 

Sotahuutomme soi yhä maasta: - / Ei, eivät he milloinkaan / yli hautamme käy, 

sitä raasta - / joka tuumasta taistellaan!248 

 

Myös Mustapaitojen marssissa ja Porilaisten marssissa lauletaan kuolemaan asti 

taistelemisesta:  

Kun on tarvis, tapparat, miekat, / siks’ kunnes kuoleman pitkä yö / on sulkeva 

silmäluomen.249  

 

Kauniina väikkyy muisto urhojemme / kuolossa mekin vasta kalpenemme250 

 

Veri ja maa yhdistyvät toistuvasti sinimustien lauluissa. Vala ja Termopylain laulu kuvaavat, 

kuinka maata varjellaan verellä ja, kuinka vuodatettu veri punaa maan: 

Sua suojelemme, verin varjelemme251  

 

Punas rintani purppuralla / jo maan - yhä lauluni soi252 

 
247 IKL:n laulukirja, 1934. 
248 Termopylain laulu. 
249 Mustapaitojen marssi. 
250 Porilaisten marssi. 
251 Vala. 
252 Termopylain laulu. 
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Tähän symboliikkaan liittyy luontevasti monia sisäkkäisiä tulkintoja. Lauluissa toistuvasti 

esiintyvä veri on merkitykseltään vahva elämän ja elinvoiman symboli. Toisten puolesta oman 

veren vuodattaminen viittaa selvästi kristillisen tradition uhriajatteluun, sijaiskärsimykseen 

ihmisyhteisön puolesta, joka Sinimustien kohdalla yhdistyy uskonnollisuutta muistuttavaan 

kansallismielisyyteen. Veri vuodatetaan uhriksi kansallistoteemille heimoyhteisön elinvoiman 

takeeksi.253 Toisaalta veren tarjoaminen yhteisön puolesta muistuttaa kristillistä 

ehtoollismysteeriä. Veriuhria tarjoava nuori asettaa itsensä kristushahmoksi, joka vapahtaa 

kansakuntansa vuodattamalla omaa vertaan. Oma kansa nähdään valittuna kansana, jolla on 

jumalallinen oikeus puolellaan. Veren ja maan yhdistäminen Sinimustien suosimissa lauluissa 

muistuttaa myös ilmiselvästi kansallissosialistisessa Saksassa tärkeää Blut und Boden -

ajattelua.254 

 

Sinimustien lauluissa kotimaa on lunastettu uhraamalla henki, veri ja ruumis sen puolesta: 

Mustapaitojen marssissa todetaan, että ”[p]erit lahjan lahjoista kalleimman: veriuhrein ostetun 

niemen.”255 Nationalismitutkija Anthony D. Smithin tarkastelussa yhteisön hyväksi tehdyt 

uhraukset sekä ovat merkkejä kansakunnan pyhyydestä että vahvistavat sitä.256 Smith kehitteli 

sosiologi Émile Durkheimin uskontoteorian pohjalta omia selityksiään kansallisuusaatteelle. 

Smithin mukaan nationalismin varaan rakentuneet kansallisvaltiot ovat uskonnon kaltaisia 

totemistisia heimoyhteisöjä, jotka palvovat jumaluutena itseään.257 

 

Sosiologi Émile Durkheim käsitteli ihmisen uskonnollisen toiminnan ja ajattelun yleisiä muotoja 

klassikkoasemaan nousseessa vuonna 1912 ilmestyneessä teoksessaan Uskontoelämän 

alkeismuodot.  Durkheim kiisti totemismin alkuperää pohtineet aiemmat teoriat, jotka katsoivat 

yhteisöjen totemististen uskomusten kumpuavan esimerkiksi esi-isien palvonnasta tai 

luonnonpalvonnasta tai individuaalisten toteemiuskomusten laajentumisesta kollektiivisiksi. 

Durkheimin mukaan totemismissa ja uskonnossa yleensäkin on kyse yhteisön tietämättään 

kehittämästä tavasta vahvistaa yhteisöllisyyttä ja hallita yksilöitä. Uskonto vahvistaa ihmisten 

 
253 Ks. esim. Marvin & Ingle 1999.  
254 Blut und Boden -ajattelussa veren perintö (tai rotu) yhdistyi läheisesti kotipaikkaan. 
255 Mustapaitojen marssi. 
256 Tepora 2011b, 367–370. 
257 Tepora 2011b, 19–20.  
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yhteisöllisyyttä ja yksilö kokee ryhmän jaetut arvot ja uskomukset pyhiksi tai jumalallista 

alkuperää oleviksi, jolloin ne näyttäytyvät yksilölle velvoittavina ja kyseenalaistamattomina.258 

 

Yksilö kokee Durkheimin mukaan jumalana ympäröivän yhteisöllisen todellisuuden, joka on 

yksilöä suurempi, on elänyt ennen yksilöä ja tulee elämään kauan hänen jälkeensä. Tässä 

tarkastelussa roolit kääntyvät: ihminen kokee useissa traditioissa luojajumalaksi projision, joka 

onkin hänen oman yhteisönsä luomus.259 Durkheimin mukaan uskonnoissa yhteisö siis tavallaan 

palvoo omaa itseään ja uskonnolliset myytit ja symbolit ovat tämän yhteisön omakuvan 

heijastumia.260 Durkheim kuvaa ihmistä luonnostaan yhteisölliseksi ja ihmisten tietoisuuksista 

muodostuu yhteisössä luonnostaan uskonto, Durkheimin sanoin ”tietoisuuksien tietoisuus.”261 

 

Durkheimin ajatteluun nojautuvan Smithin mukaan nationalismissa kansakunta kokee itsensä ja 

asuttamansa maa-alueen pyhäksi. Menneisyydestä löytyy jokin kultainen aika, johon verrattuna 

nykyisyys nähdään rappeutuneena.262 Tässä katsantotavassa nationalismi voidaan hahmottaa 

uskonnon kaltaisena ilmiönä, jossa ihmiset yhteisten myyttien ja rituaalien kautta kiinnittyvät 

yhteisöönsä ja historiaansa.263  

 

Sinimustien lauluissa omaan yhteisöön ja sen historiaan kiinnittyminen tapahtui sekä 

muistelemalla kunnioittaen aiempien sukupolvien edustajien kansakuntansa puolesta 

vuodattamaa veriuhria että ilmaisemalla toistuvasti oma tahtotila vastaavan uhrauksen 

tekemiseen tulevaisuudessa.264 Esimerkiksi Mustapaitojen marssissa ja Oi kallis Suomenmaa -

laulussa liikuttiin menneen uhrauksen ja oman tahtotilan välillä:  

Selin suorin maatansa puoltaen / isät kuolleet vuotivat verta. / Olet Suomen 

mies, olet suoja sen. Älä väistä varjoja vaarojen, / kun on aika koittava kerta.265  

 

Ei toista armaanpaa / voi maailmasta löytää kuin tämä köyhä kotimaa, / jonka 

kauniiks' on kasvatellut taattojemme työ./ Korpees' raivio, / kultavainio / raatain 

 
258 Durkheim [1912] 1980, 165–176. 
259 Hick 1992, 43–44. 
260 Durkheim [1912] 1980, 368–372. 
261 Durkheim [1912] 1980, 394–396. 
262 Tepora 2011b, 367–370. 
263 Suomen kielessä sana uskonto viittaa lähinnä yksilön sisäiseen henkiseen toimintaan, uskoon, mutta useimpien 

laajasti puhuttujen eurooppalaisten kielten uskontoa tarkoittavat sanat perustuvat latinan sanaan religio. Sana religio 

pohjautunee osiin re-etuliite ja ligare-verbi, jotka yhdistelmänä tarkoittavat uudelleenkiinnittymistä, liittymistä 

jälleen yhteen. Latinan religio-sanan etymologiasta on tosin myös muita, hieman toisistaan eroavia teorioita. 
264 Vilppulan urhojen muistoksi.  
265 Mustapaitojen marssi. 
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luoda nyt meidän vuoro on. / Sulle tahdomme / suoda kaikkemme, / puolestas' 

seistä saakka kuolohon!266 

 

Aikakäsitysten uskonnollista ulottuvuutta yhteiskunnissa on käsitellyt runsaasti esimerkiksi 

uskontotieteilijä Mircea Eliade. Eliaden näkemysten mukaan uskonnollisten rituaalien kautta 

arkipäiväinen eli profaani voi liittyä yhteen pyhän ja ikiaikaiseksi koetun kanssa. Uhraaminen 

on alkuperäisen myyttisen uhrin jäljittelyä, joka simuloi ajattomuutta.267  

 

Menneiden sukupolvien taisteluita muistellaan ja muisteltujen sankarivainajien perinnettä 

luvataan itsekin jatkaa. Juha Siltalan psykohistoriallisen tulkinnan mukaan tällainen uhri 

yhdistää sukupolvet toisiinsa, jälkeenjääneet yhdistyvät sankarivainajiin. Historiaa käytetään 

velvoittavana perusteluna nykyhetken ja tulevaisuuden toiminnalle. Tällaisen verivelkaa 

korostavan ajattelun voi nähdä muistona, heijastumana varhaisista ajoista, jolloin esi-isiä piti 

lepytellä, jotta he eivät alkaisi kummitella elävien keskuudessa.268 Vilppulan urhojen muistoksi 

-laulussa lauletaan, kuinka: 

Orjuus pois taikka menköön henki, niin ku mennyt on isienkin. Kunnia kuolla on 

vapauden tiellä.269 

 

Sinimustien lauluissa nykysukupolveen kuuluva kokee liittyvänsä sukupolvien ketjuun ja 

saavansa isänsä hyväksynnän uhrin kautta. 

 

Uhriajattelun toistuvalla korostamisella Sinimustien lauluissa on nähdäkseni ainakin kahtalainen 

vaikutus myös yhteisön ajalliseen itseymmärrykseen. Toisaalta ainakin länsimaiselle 

arkiajattelulle luontaisen lineaarisen aikakäsityksen mukaisesti nykyhetkeä perustellaan 

menneisyydellä, mutta toisaalta historia nähdään syklinä, jossa sukupolvet toisensa jälkeen 

toistavat yhtäläiset velvollisuutensa. Isänmaallisen uhri liitetään usein nationalistisessa 

ajattelussa kansakunnan myyttiseen menneisyyteen. Kansallinen olemassaolo saa oikeutuksensa 

ennen kaikkea aiempien sukupolvien uhrausten kautta.270 Nuoren sukupolven katsotaan perineen 

vanhemmiltaan ”veriuhrein ostetun niemen”271.   

 
266 Oi kallis Suomenmaa. 
267 Eliade 1993, 23–30. 
268 Siltala 2009, 377. 
269 Vilppulan urhojen muistoksi.  
270 Ks. esim. Kemppainen 2006, Tepora 2011b; Tepora 2011a. 
271 Mustapaitojen marssi. 
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Vaikka tuoreistakin tapahtumista on luotu lauluissa kaukainen ja runollinen, lähes myyttinen 

menneisyys, liittää lupaus omakohtaisesti suoritettavasta uudesta uhrista nykyhetken ja 

tulevaisuuden yhteen menneen ajan kanssa. Mircea Eliaden näkökulmasta alkuperäistä uhria 

jäljittelevä ja toisintava uusi uhritoimitus muuttaa yhteisön suhdetta aikaan katkaisten arkisen 

lineaarisen ajan kulun ja saattaen yhteisön läheiseksi oman myyttisen menneisyytensä kanssa.272 

Tällaisessa ajattelussa lineaarinen ja syklinen aikakäsitys tavallaan yhdistyvät ja yhteisön 

aikakäsitys kiertyy spiraaliseksi: nykyhetki ja tulevaisuus rakentuvat jatkuvasti menneisyyden 

varaan, vaikka toisiaan vastaavat tapahtumat toisaalta osin toistuvatkin sukupolvisyklin 

mukaisesti.273 

 

Tämä kunniakkaaksi koetun menneisyyden ja nykyhetken kiinteä liitto kiteytyy selvästi myös 

esimerkiksi Sinimustillekin tärkeän ja suomennoksena käyttämän saksalaisen Horst-Wessel-

Liedin alkuperäistekstin säkeissä – ”Kam’raden, die Rotfront und Reaktion erschossen, 

marschier’n im Geist in unsern Reihen mit.” – joissa vastustajien ampumat toverit marssivat yhä 

hengessä mukana riveissämme. 

 

Uhriajattelu ei tokikaan näkynyt vain Sinimustien lauluissa: julkilausuttu valmius 

henkilökohtaisen veriuhrin antamiseen oli Elias Simojoen johtamien Sinimustien ideologian 

keskiössä. Simojoen ensimmäisessä järjestötiedotteessa lokakuussa 1933 vaadittiin jokaista 

sinimustaa 15 vuotta täytettyään tekemään suorasanainen uhrautuvaisuutta korostava 

sinimustalupaus, joka kuului:  

Minä lupaan kunniani ja omantuntoni kautta uhraavani työni ja elämäni 

Isänmaani ja kansani suuren tulevaisuuden luomiseksi. Sen hyväksi olen valmis 

tarvittaessa antamaan henkeni ja vereni. Jumala minua auttakoon olemaan iäti 

uskollinen tälle tekemälleni lupaukselle.274  

 

Uhrin vapaaehtoisuutta korostettiin esimerkiksi Vilppulan urhojen muistoksi -laulussa: 

”orjuuden ies meitä koskaan ei paina, / Taistossa kuollen sen tahdomme näyttää.”275 Caroly 

Marvinin ja David W. Inglen mukaan onkin olennaista, että uhrattavat ovat sekä vapaaehtoisia 

että itsekin valmiit tarvittaessa tappamaan. Tällöin ryhmän on helpompi riskeerata heidät. 

 
272 Eliade 1993, 23–30. 
273 Ks. myös Tepora 2011b, 382.  
274 Sinimustien järjestötiedoitus nro 19, 17.10.1933. 
275 Vilppulan urhojen muistoksi. 
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Varsinainen uhraaja on ryhmä itse, mutta uhrin konkreettisen surmaamisen suorittaa kuitenkin 

vihollinen.276 

 

Englantilaisen fasistijohtajan Oswald Mosleyn mielestä fasismi oli omaksunut kristinuskosta 

uhri-ihanteen, kieltäymyksen ja palveluhalukkuuden ja Nietzscheltä taas oli hegeliläisyyteen 

yhdistettäväksi omaksuttu taistelun ja viriiliyden ihanteet ja ajatukset yli-ihmisestä.277 

Tämänkaltaisia ajatuksia yksilön uhraamisesta ja suhteesta omaan ryhmäänsä voi nähdä myös 

Sinimustien ideologiassa. 1900-luvun alkupuolen monissa kollektivistisissa aatteissa yksilön 

merkitystä hahmotettiin ennen kaikkea suhteessa hänen edustamaansa suurryhmään: 

kansakuntaansa tai ideologiseen yhteisöönsä.278 

 

Sinimustien uhriajattelussa on nähtävissä yhteyksiä moniin suuntiin ja vaikutteita otetun 

esimerkiksi kansallissosialistisesta Saksasta. Simojoelle henkilökohtaisesti merkittävä oli 

saksalaisen Horst Wesselin kuolema ja sen ympärille syntynyt kultti. Simojoki näyttää olleen 

suorastaan lumoutunut Horst Wesselin kohtalosta, vaikkakin katutappelija Wesselin 

esikuvallisuus onkin kovin kyseenalainen. Kansallissosialistien Wessel-kultissa näyttäisi 

kiteytyvän Simojoelle rakas fantasia nuorukaisen uhrikuolemasta kansakunnan yhdistämiseksi. 

 

Sinimustien lisäksi myös IKL:n ja AKS:n aatemaailma korosti itsensä uhraamista.279 

Isänmaallisen uhrikuoleman ja kristillisvivahteisen marttyyriuden ajatukset olivat keskeisiä 

laajemminkin valkoisessa narratiivissa vuoden 1918 sodasta.280 Isänmaansa puolesta oman 

henkensä uhranneen marttyyrin arkkityyppi lienee tullut osaksi suomalaisen nationalismin 

kuvastoa viimeistään paljon luettujen J. L. Runebergin Vänrikki Stoolin tarinoiden kautta. Nämä 

tarinat innoittivat tiettävästi myös Eugen Schaumania vuonna 1904 surmaamaan Helsingissä 

ensin kenraalikuvernööri Bobrikovin ja sitten itsensä. Omien kirjoitustensa valossa Schaumanin 

on päätelty itse tavoitelleen uhrikuolemaa ja kansallismielisten suomalaisten keskuudessa hänen 

kuolemansa muistelusta kehittyikin marttyyrikultin kaltainen ilmiö.281  

 

 
276 Marvin & Ingle 1999, 90–91, myös esim. Siltala 2009, 366–369. 
277 Kunnas 2013, 196. 
278 Kunnas 2013, 196. 
279 Kotioja 2014, 57. Ks. myös Nevala 2002, 94. 
280 Tepora & Jussila 2019, 254–256. 
281 Tepora & Jussila 2019, 250–252. Juha Siltalan mukaan nuori Schauman pysytteli neitseellisen etäällä 

ylioppilaselämän paheista ja Schaumanin venäläisvastaisuudessa on Siltalan tulkintojen mukaan nähtävissä 

oidipaalisia vaikuttimia tai pyrkimystä esioidipaalisen äitiyhteyden puhdistamiseen. Siltala 1999, 671. 
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Vastaava ilmiö kehittyi Suur-Suomea tavoitelleiden heimoaktivistien ja oikeistoradikaalien 

keskuudessa myös edellisessä alaluvussa kuvatun Bobi Sivénin itsemurhan toistuvasta 

muistelusta alkuvuosikymmenten Suomessa. Akateemisen Karjala-Seuran uudet jäsenet 

vannoivat uhraavansa elämänsä suuren Suomen puolesta samaisen lipun äärellä, jonka nauhoihin 

oli kiinnitetty Sivénin surmanluoti.282 Toteemia vahvistavan uhrin ei aina tarvitse olla 

konkreettista verenvuodatusta – pitkälti samaa funktiota toteuttaa myös symbolisella tasolla 

tapahtuva rituaalinen uhraus esimerkiksi veriuhria muistavassa tilaisuudessa.283  Bobi Sivénin 

itsemurha näytti tulokkaille velvoittavaa esimerkkiä ja toimi alkuperäisenä uhrina, jonka 

symbolista jäljittelyä myöhemmät AKS:n rituaaliset tilaisuudet olivat. Tämä vertautuu 

kristilliseen pyhäinjäännösten kulttiin.  

 

Caroly Marvin ja David W. Ingle ovat kehittäneet ranskalaisfilosofi René Girardin teorioiden 

pohjalta toteemilippu-käsitteen. He keskittyvät kirjoituksissaan erityisesti Yhdysvaltoihin. 

Heidän tulkinnoissaan kansallisvaltio on uhraamiseen perustuva totemistinen heimoyhteisö, 

jonka tunnus kansallislippu symboloi kansansa puolesta uhratun kansalaisen ruumista. 

Kansallinen toteemi saa tässä tulkinnassa voimansa säännöllisin väliajoin toistuvasta 

veriuhrista.284 Marvin ja Ingle ovat laajentaneet Girardin teorioita uhraamisesta väkivallan 

purkautumiskanavana. Heidän tulkintansa ulottuvat myös valtioiden välisiin sotiin. Sodankäynti 

ulkoista vihollista vastaan säännöllisin väliajoin pitää kansakunnan sisäisesti yhtenäisenä.285  

 

Uhri yhdistää yhteisöä. Tehokkaimmin yhteisöä yhdistää uhri, joka on mahdollisimman arvokas 

antajalleen.286 Suosituimpia sankarihautajaisissa käytetyistä raamatunkohdista oli kertomus 

Aabrahamista ja Iisakista. Samaa kertomusta isän valmiudesta uhrata poikansa toistettiin myös 

muissa maailmansotaa käyvissä Euroopan maissa.287 Girardin mukaan uskonnollisen ajattelun ja 

toiminnan juuret ovat ennen kaikkea yhteisön tarpeessa vähentää ja ohjailla väkivaltaa, jota 

ihmisyhteisössä on luonnostaan. Girardin mukaan inhimillisen kulttuurin keskiössä on mimesis 

eli jäljittely. Kaikki ihmiset tuntevat Girardin mukaan mimeettistä halua eli haluavat samoja 

asioita, mitä toisetkin ihmiset haluavat ja tämä jäljittelytaipumus johtaa keskinäiseen kilpailuun 

 
282 Niinistö 2001; Metsämäki & Nisula 2006, 84; Tepora & Jalonen 2019.  
283 Marvin & Ingle 1999, 90–91. Myös Tepora 2011b, 380. 
284 Marvin & Ingle 1999.  
285 Marvin ja Ingle 1999, 78–82. Ks. myös Tepora 2011b, 110.  
286 Siltala 2009, 366. 
287 Tepora & Jussila 2019, 254–256. Kertomus Aabrahamista ja Iisakista, ks. Ensimmäinen Mooseksen kirja 22. 

luku. 
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ja usein myös väkivaltaan. Girardin tulkinnoissa uhraaminen288 on keino siirtää väkivalta 

yhteisön sisältä sen ulkopuolelle.289 Girardin tulkinnoissa uhri siirtää väkivallan ihmisestä 

sijaisobjektiin, syntipukkiin.290 Uhraaminen näyttäytyy nyt siis rituaalina, jossa väkivalta 

siirretään ihmisyhteisön sisäisestä kanssakäymisestä sen ulkoreunalle. 

 

Girardin mukaan uhraaminen sekä tarjoaa ihmisten välisille kaunoille purkautumiskanavan että 

myös toteuttaa ihmiselle luontaista verikostoa. Girardin mukaan koston ajatus on rikosoikeuden 

keskeisin periaate, ja että ”rikosoikeudellisessa rankaisujärjestelmässä ei ole yhtäkään 

periaatetta, joka todella eroaisi koston periaatteesta.”291  

 

Uhriajattelu on primitiivis-uskonnolliselta pohjavireeltään jonkin oletetun jumaluuden tai 

kohtalon kanssa käytyä kauppaa: luovuttamalla jotain itselle tärkeää, ääritapauksessa henkensä, 

yksilö toivoo saavansa kohtalolta vastalahjaksi itselle tai yhteisölleen jotain uhrinsa arvoista.292 

Kuolemallaan kaupan käymisen ajatus ilmenee selvästi esimerkiksi Termopylain laulussa jossa 

”veli myö veren hintahas miekkas” ja ”ikikunnia on soma ostaa”.293 Samaan tapaan Karjalan 

jääkärien marssissa lauletaan, että ”Henkemme uhratkaamme, / kansamme ja synnyinmaamme 

/ onni ja vapaus kun vaativat vaan!”294 Kansakunnan onni oli sopiva hinta omalle kuolemalle, 

joka esitettiin sankarillisena:  

Jos on osa se, / että kaadumme / taistelussa oman maan ja kansan puolesta, / 

sankarikuolemamme / todistaapi maailmalle: / kuntoa vieläkin on Karjalassa.295 

 

Uskonnollisissa järjestelmissä esiintyvä uhraaminen näyttäisi pohjimmiltaan olevan ainakin osin 

transsendentaalista kaupankäyntiä aistimaailman ulkopuolisen todellisuuden kanssa. Yhteisö 

antaa jotakin jumalilleen ja toivoo saavansa vastalahjan. Ilmiön taustalla lienee laajempi, kenties 

jopa ihmisen lajityypilliselle laumakäyttäytymiselle ominainen, vastavuoroisuuden periaate, 

jonka intuitiivisesti ajatellaan olevan koko olevaisuuden ominaisuus. Kaikilla voimilla on 

 
288 Suomen kielen sanaan uhri, ja sen johdannaisiin, liittyy toisistaan eroavia merkityksiä: ihminen, jolle on 

tapahtunut jotain pahaa (victim) vs. jotain, josta luovutaan, jotta jokin merkityksellinen asia tapahtuisi (sacrifice). 

Tässä yhteydessä käytän käsitettä uhri vain jälkimmäisessä sacrifice-merkityksessä. Girardin ranskaksi käyttämät 

käsitteet uhrista pohjautuvat latinan sacrificium-sanaan, joka tarkoittaa pyhäksi tai pyhiksi tekemistä, (sacra + 

facere). 
289 Girard [1972] 2004, 23–24, 37–39. 
290 Girard [1972] 2004, 19–23. 
291 Girard [1972] 2004, 32. 
292 Ks. esim. Tepora 2011b. 
293 Termopylain laulu. 
294 Karjalan jääkärien marssi. 
295 Karjalan jääkärien marssi. 
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vastavoimansa. Käsitys näkyy selvästi esimerkiksi babylonialaisten ja mesopotamialaisten 

Hammurabin lain sekä Mooseksen lain jakaman ”silmä silmästä, hammas hampaasta” -

periaatteessa eli niin sanotussa koston laissa (lex talionis). Tässä ajattelutavassa retribuutio paitsi 

tarjoaa loukatulle yksilölle koston tai hyvityksen myös palauttaa takaisin kadotetun 

tasapainotilan. 

 

Yksilön uhrautumisen mielekkyyttä perustellaan Sinimustien keskeisissä lauluissa 

kaksijakoisesti. Yksilön uhrautuminen nähdään mielekkäänä etenkin kansakunnan 

kokonaisedun näkökulmasta laulamalla: ”polvien uusien eest’ antina henkesi on.”296 Tällaisen 

äärimmäisen kansallismielisen uhrivalmiuden voi myös nähdä selvänä merkkinä yksittäisen 

ihmisen merkityksen ja minuuden rajojen heikkenemisestä kollektivistisessa aateyhteisössä – 

ihmisyksilö lakkaa olemasta itsellinen subjekti ja hänellä ajatellaan olevan merkitystä ennen 

kaikkea suhteessa edustamaansa suurryhmään: kansakuntaansa tai ideologiseen yhteisöönsä. 

Tässä diskurssissa yksilön henki näyttäytyy jokseenkin arvottomana verrattuna yhteisön 

arvoihin, tavoitteisiin ja valtarakenteisiin. Vilppulan urhojen muistoksi -laulussa todetaan:  

Orjuuden ies meitä koskaan ei paina, taistossa kuollen sen tahdomme näyttää.297 

 

Toisaalta lähtökohtaisen altruistista itseuhria perustellaan lauluissa yhteisön edun lisäksi myös 

yksilölähtöisesti kunnia- ja sankaruuskäsityksiin vetoamalla. Vilppulan urhojen muistoksi -

laulussa, Ateenalaisten laulussa ja Termopylain laulussa elämällä ja kuolemalla yhteisönsä 

ihanteiden mukaisesti yksilö voi myös lunastaa itsellensä ylevän kuolemanjälkeisen maineen: 

kunnia kuolla on vapauden tiellä!298  

 

Kaunis on kuoltua hän, sankari syntymämaan299  

 

jumalissa hän palkkansa saa.300 

 

Lauluissa itsensä uhraaminen voitiin myös esittää itsessään arvokkaaksi. Vilppulan urhojen 

muistoksi, Oi kallis Suomenmaa sekä Karjalan maa -laulujen sanoin:  

 
296 Ateenalaisten laulu. 
297 Vilppulan urhojen muistoksi. 
298 Vilppulan urhojen muistoksi. 
299 Ateenalaisten laulu. 
300 Termopylain laulu. 
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Orjuus pois taikka menköön henki / niin kuin mennyt on isienki, kunnia kuolla 

on vapauden tiellä! / Tää vala on murtumaton! / - - kunnian miehistä kaunein 

luku. / Sankarit vaan niin käy kuolemaan.301  

 

Oi, Suomi synnyinmaa, / suo helmahas' sun poikasi onnellisna nukahtaa, / kun 

hän henkensä halvan sulle antanut on!302 

 

Karjalan maa, syntymämaa, / elämän, kuoleman sulle me suomme303 

 

Laulujen tekstit heijastelevat mielenkiintoisella tavalla ajattelutapaa, jossa yksilön uhrautuminen 

laajemman kokonaisuuden, kansakunnan puolesta ei ole enää edes välttämätön paha, vaan se on 

pikemminkin noussut jo itsessään tavoiteltavaksi asiaksi. Juha Siltalan mukaan veren ja hengen 

uhraaminen voikin muuttua apukeinosta jopa itse päämääräksi. Tällainen arkijärjen vastaiselta 

tuntuva ajatus muuttuu loogiseksi, kun tarkastelun kohteena oleva kansakunta ymmärretään 

yksilöiden rituaalin omaisesti toistettuna alistumisena kokonaisuudelle. Kollektiivin 

väkivaltaisen luomismyytin kertaaminen vahvistaa kansakunnan, suurryhmän tietoisuuttaa 

itsestään ja omasta erityisyydestään.304 

 

Arvokkaimmaksi uhriksi miellettiin Sinimustien lauluissa nuori, viaton henkilö. Nuorten 

uhraamisen ihanne korostuu erityisesti Ateenalaisten laulussa: 

Joukon maine mustuvi aina, kun vimmassa taiston / Nuorien eessä sä vaan 

vanhuksen kuolevan näät. / Nuorukaiselle kuolla kuuluu, kun hällä vielä / kutrissa 

tuoksuavat nuorteat kukkaset on. / Naisista kaunis, miehistä rohkea aina hän 

olkoon, / Taistossa kaatuen hän kaunis on kuolossa myös.305 

 

Laulujen lisäksi Sinimustien toiminnassa muutenkin korostui vaatimus tietynasteiseen 

viattomuuteen.306 Lokakuussa 1933 Simojoki kirjoitti järjestötiedotteessa jäseniin kohdistetuista 

moraalisista, siveellisistä vaatimuksista:  

Se [Sinimustat-järjestö] noudattaa kaikessa toiminnassaan kristillis-siveellistä 

kuria ja järjestystä. - - Sinimustien on korkean tehtävänsä vuoksi aina sekä 

yksityisessä että julkisessa elämässään käyttäydyttävä niin, että voi siitä vastata 

Jumalan ja Isänmaan edessä.  Koko Suomen kansa katsoo meihin ja jokaisesta 

 
301 Vilppulan urhojen muistoksi. 
302 Oi kallis Suomenmaa. 
303 Karjalan maa. 
304 Siltala 2009, 366. 
305 Ateenalaisten laulu. 
306 Ks. myös Kotioja 2014, 50. 
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meidän tekemästä rikkomuksesta kärsii koko järjestö ja sen aate. Sinimustien on 

senvuoksi harjoitettava Jumalan pelkoa ja itsensäkieltämistä ja osoittauduttava 

kaikessa toiminnassaan velvollisuudentoisiksi kansalaisiksi.307  

 

Simojoki vaatii nuorilta nuhteetonta käytöstä ja moitteetonta siveellistä ryhtiä myös seuraavan 

vuoden keväällä kirjoittamassaan järjestötiedotteessa: ”meiltä vaaditaan mielen jaloutta ja 

ritarillisuutta. – Meidän on harjoitettava itsehillintää, kuria ja kärsivällisyyttä”.308 Samaan aikaan 

sinimustien on oltava valmiita tappamaan ja kuolemaan aatteensa puolesta. Uhrin oli oltava 

puhdas ja vapaaehtoinen. Siltalan psykohistoriallisessa tarkastelussa siveellisyyden vaatimukset 

yhdistyivät isänmaallisiin ajatuksiin ja nuorison heräävä seksuaalisuus nähtiin uhkana 

kansallisille pyrkimyksille.309 Aiemmin tutkielmassani käsittelemäni Sinimustien tanssikielto 

liittynee tähän. 

 

Nykymittapuun mukaan nuoren kuoleman räikeä yhteiskunnallis-ideologinen ihannointi voi 

vaikuttaa suorastaan omituiselta aiheelta, mutta aikakautensa historiallisessa katsannossa se ei 

liene edes järin poikkeuksellista. Juha Siltalan mukaan esimerkiksi Ranskassa ensimmäisen 

maailmansodan aikaisessa sotapropagandassa lapset ja nuoret sodassa kuvattiin innoittavina 

esimerkkeinä henkilökohtaisten pyyteiden alistamisesta koko kansakunnan elämälle. Mitä 

nuorempi uhri, sitä arvokkaampana sitä pidettiin. Siltalan mukaan tällaiset ranskalaiset 

sankarilapsitarinat lähestyvät kulttuurin absoluuttisia ihanteita ja hän vertaakin niitä vanhoihin 

katolisiin pyhimystarinoihin.310 Jostain syystä tuona ajanjaksona ihannoidut ajatukset yksilön 

uhraamisesta laajemman yhteisön kansakunnan puolesta näyttävät nousseen merkittäviksi 

ympäri Eurooppaa, kiintoisasti myös niissä maissa, jotka pitivät kiinni demokraattisesta 

järjestelmästään maailmansotien välisenä kuohuvana aikana.  

 

 

 

 

 

 

 

 
307 Sinimustien järjestötiedoitus nro 19, 17.10.1933. 
308 Sinimustien järjestötiedoitus nro 22, 12.3.1934. 
309 Siltala 1999, 669. 
310 Siltala 2009, 366. 
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6. Lopuksi  

 

Lauluilla oli merkittävä rooli oikeistoradikaalin nuorisojärjestö Sinimustien toiminnassa ja 

aatteellisessa kasvatustyössä. Yhtenäisenä tekstikokoelmana laulujen joukko välittää vahvan 

viestin. Sinimustien laulut maalaavat maailmasta kuvaa, jossa keskiössä ovat oma heimo, 

uhrautuminen, menneisyyden taistelut ja valoisa tulevaisuus. Sinimustien laulujen maailmassa 

nuoren miehen tehtävä on paitsi taistella ja uhrautua ainutlaatuiseksi koetun kansakuntansa 

vapauden puolesta, myös laajentaa Suomea itään päin heimoajattelun mukaisesti. Sinimustien 

nationalismissa kansakunta on nostettu sakraaliin asemaan, ja yksilön elämän merkitys määrittyy 

lähinnä suhteessa tähän kansalliseen ideaaliin. 

 

Sinimustien lauluissa kaikuvien kansallisuuskäsitysten suhdetta kansainväliseen viitekehykseen 

voi pitää hieman ristiriitaisena. Toisaalta lauluissa korostuu käsitys suomalaisuuden 

ainutlaatuisuudesta, toisaalta taas lauluissa nousee vahvasti esiin myös selviä vaikutteita 

eurooppalaisesta fasistisesta ajattelusta sekä pintatason kuvastossa että syvemmissä teemoissa.  

 

Sinimustien laulut vaikuttavat oman aikansa yhteiskunnan ja kulttuurin kontekstissa 

tarkasteltuna erilaisilta kuin tämän päivän näkökulmasta. Historiantutkimuksessa usein todetaan 

menneisyyden olevan vieras maa.311 Jorma Kalela käsittelee aihetta kirjoittamalla 

menneisyydestä vieraana kulttuurina: hänen mukaansa tutkimuskohde sijaitsee vieraassa 

kulttuurissa. Historiantutkijalle olisi väärin yrittää esittää tutkimuksensa kohteena olevat ihmiset 

itsensä ja aikalaistensa kaltaisina. Menneisyyden ihmiset ajattelivat ja toimivat eri tavoin kuin 

tutkijan oma kulttuuri edellyttää. Anakronismeja syntyy, kun tutkija kohtelee omaa 

todellisuudenkäsitystään “oikeana” tai “objektiivisena”.312 Kalelan sanoin, “[m]itä lähempänä 

tutkijan omaa kulttuuria tutkimuskohteen kulttuuri on, sitä suurempi on riski, että olettaa 

tutkimuksen kohteena olevien ihmisten käsittäneen todellisuuden samalla tavoin ja puhuneen 

samaa kieltä kuin itse.”313 Nykykuulijalle Sinimustien laulut näyttäytyvät paljon 

poikkeavampina ja äärimmäisempinä, kuin mitä ne todennäköisesti aikalaisille olivat. Maamme-

laulun lisäksi esimerkiksi Ateenalaisten laulua laulettiin yleisesti kansakouluissa ympäri 

 
311 Toteamus menneisyydestä vieraana maana - englanniksi ‘the past is a foreign country - tulee alun perin kirjailija 

L. P. Hartleyn romaanista The Go-Between (julkaistu alun perin vuonna 1953), mutta teemaa on käsitellyt myös 

esimerkiksi historiantutkija, maantieteilijä David Lowenthal kirjassaan The Past is a Foreign Country (1985). 

Hartley [1953] 1975; Lowenthal 1985.  
312 Kalela 2000, 88, 104–105. 
313 Kalela 2000, 105. 
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Suomen vielä toisen maailmansodan jälkeenkin. Tarkastelemani Sinimustien laulut poikkeavat 

toki aikansa suomalaisesta valtavirrasta, mutta eivät kaikilta osin niin radikaalisti kuin 

nykylukijan silmin voisi näyttää. 

 

Uhriajattelu ja muu uskonnollisuutta hipova ajattelu oman viiteryhmän tärkeästä historiallisesta 

merkittävyydestä ei ollut kansallismielisen laitaoikeiston monopoli, eikä se rajaudu 

maailmansotien väliseen aikaan. Yhtä lailla esimerkiksi sosialismissa on ajateltu monin osin 

samalla tavalla yksilön ja yhteisön suhteesta. Myös sosialismin sanomaa levitettiin ja 

vahvistettiin aatteellisilla lauluilla, jotka saivat kulloisellekin sukupolvelle ominaisia 

musiikillisia muotoja. Sisällissotasukupolvelle ja maailmansotien väliselle ajalle ominaisia 

olivat sosialistiset marssilaulut, joita säestivät usein puhallinsoittajien muodostamat 

soittokunnat. 1960- ja 1970-lukujen taistolaisen suuntauksen musiikillisina soihdunkantajina 

olivat eritoten KOM-teatteri ja lauluyhtye Agit-Prop. Ne ammensivat musiikillisia vaikutteita 

etenkin Bertolt Brechtin poliittisesta musiikkiteatterista, mutta myös kansainväliset pop- ja 

folkmusiikin suuntaukset vaikuttivat voimakkaasti vasemmistolaiseen laululiikkeeseen 

Suomessa.314  

 

Samankaltaista uhriajattelua ja historian hahmottamista liki uskonnollisena pelastushistoriana 

voi nähdä osittain niin nykyaikaisen laitaoikeiston ja -vasemmiston kuin myös ympäristöliikkeen 

äärimuodoissa, mutta musiikilla ei niissä useinkaan ole samanlaista merkitystä kuin aiempien 

sukupolvien poliittisissa ääriliikkeissä. Toki moneen poliittiseen liikkeeseen ja 

yhteiskunnalliseen alakulttuuriin liittyy yhä tietyn tyyppinen musiikki. Esimerkiksi osa punk-

musiikista on viime vuosikymmenien Suomessa ja muuallakin liittynyt laitavasemmistolaiseen 

ja antifasistiseen liikehdintään. Uusnatsismin sanomaa taas on pyritty levittämään musiikin 

keinoin kansallissosialistisella black metalilla. Näissä esimerkeissä musiikki on osa kulttuurista 

ympäristöä ja sosiaalista kontekstia, mutta se ei nähdäkseni pääsääntöisesti ole keskusjohtoista 

ja järjestelmällistä ideologian omaksumiseen tähtäävää kasvatusta kuten Sinimustien 

tapauksessa. 

 

Tutkielmassani olen tarkastellut eräänlaista yksittäistapausta eli Sinimustien, yhden suomalaisen 

oikeistoradikaalin nuorisojärjestön lauluja ja aatteita sekä niihin liittyviä historiallisia 

 
314 Ks. esim. Rautiainen 2001. 
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kehityskaaria. Tämä yksittäistapaus kuitenkin avaa katsantokantoja siihen, miten ihmisen mieli 

tai kulttuuri toimii.  
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